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Té dashur/a studenté/e,

Ky numeér i Doracakut té
Antropologjisé, i katérti sipas radhés,
ka njé simboliké té vecanté, ngase pas
dy vitesh po shkruhet dhe shpérndahet
né kampus, né hapésirat e Universitetit
té Prishtinés. Mbyllja, si rezultat i
pandemisé, ka krijuar njé situaté jo té
pérshtatshme si pér juve, ashtu edhe
pér stafin akademik. Jemi shumé té
lumtur dhe me fat pér rikthimin né
objektet universitare. Mésimi online ka
gené njé sfidé jo e lehté pér té gjithé ne,
studenté dhe mésimdhénés.

Pér ju gé nisni studimet pér heré té
paré, miré se vini né Departamentin e
Antropologjisé!

Departamenti i Antropologjisé ofron
njé program studimor té profilizuar
né dy drejtime: Antropologji kulturore
dhe Arkeologji. Né kuadér té keétij
programi, studentét do té fokusohen
né studimet pér kulturén dhe
shoqériné; trashégiminé kulturore dhe
arkeologjike; kultivimin e mendimit
antropologjik dhe zhvillimin e
shkathtésive dhe aftésive né hulumtim
antropologjik dhe arkeologjik; studim
empirik dhe teorik pér traditén

dhe modernen - né kuptimin e
ndryshimeve dhe kontinuitetit socio-
kulturor.

Né tetor té vitit 2021, Departamenti i
Antropologjisé ka shénuar 20 vjetorin e
themelimit. Pra, ky departament éshté
themeluar né vitin 2001 dhe gé nga ajo
kohé éshté konsoliduar, duke pércjellé
gjenerata té téra té studentéve, té

cilét pas pérfundimit té studimeve
bacgelor kané vazhduar karrierén e

tyre profesionale, duke u punésuar né
institucione té ndryshme té kulturés,
trashégimisé kulturore dhe organizata
tjera geveritare dhe jogeveritare. Té
tjeré kané vazhduar avancimin e tyre

né karrieré né Kosové, rajon dhe né
universitete té ndryshme prestigjioze.

Pérve¢ komponentés pedagogjike,
Departamenti i Antropologjisé ka njé
numeér projektesh kérkimore, disa nga
to jané né partneritet ndérkombétareé.
Gjithashtu, ka edhe marréveshje
mobiliteti/shkémbimi té studentéve
dhe stafit akademik. Angazhimi i
studentéve né projekte hulumtuese
éshté prioritet i yni. Né kuadér té kétyre
projekteve, studentét aftésohen pér
puné kérkimore, shkencore dhe né

té njéjtén kohé, duke kontribuuar né
avancimin e dijeve té reja né fushén e
kulturés dhe trashégimisé kulturore. Né
kuadér té shumeé aktiviteteve kérkimore
dhe pedagogjike, né Fakultetin Filozofik
zhvillohen mjaft aktivitete tjera, né té
cilat Departamenti i Antropologjisé ka
njé rol shumeé té réndésishém, sic jané:
Programi i Etnografisé Vizuele; Arkivi
pér Video dhe Fotografi; Programi pér
Studime dhe Hulumtime Gjinore; Salla
e Arkeologjisé; Instituti pér Studime
Sociale dhe Humanistike; Seminari i
Antropologjisé et;.

Ky doracak shérben si udhérréfyes dhe
udhézues pér shumé pyetje e dilema,
té cilat mund t'i keni gjaté studimeve
tuaja. Shpresojmé se kemi arritur gg,
pérmes kétij udhérréfyesi, ju kemi béré
me té lehté orientimin né punén tuaj
studimore né departamentin toné.

Ju urojmé studime té mbaral

Singerisht,

Prof.Ass.Dr. Tahir Latifi
Udhéheqgés i Departamentit té
Antropologjisé
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Cka éshté antropologjia?

Antropologjia éshté njé shkencé dhe
dije qé studion kulturén njerézore, si né
té kaluarén ashtu edhe né té tashmen,
né té gjitha variantet, format, praktikat,
pérthyerjet e saj, duke pérfshiré
gjuhén, familjen, racén, gjininé, artin,
religjionin, etniné, shtetin, kombin,
ligjet, bukén, veshjet, doket, zakonet,
traditat etj.

Antropologjia pérbéhet nga katér fusha
apo degé té vecanta studimi:

— antropologjia kulturore;

— arkeologjia;

— antropologjia linguistike
(gjuhésore);

— antropologjia biologjike /fizike.

Né Departamentin e Antropologjisé
studentét mund té ndjekin dy nga kéto
fusha:

— Antropologjiné kulturore;
— Arkeologjiné.
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Kulla e shndérruar né biblioteké, Junik. Studentét e Departamentit té Antropologjisé gjaté punés hulumtuese. Korrik 2021
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Cka studion

antropologjia kulturore?

Antropologjia kulturore studion
marrédhéniet ndérnjerézore né
kontekst té diversitetit shogéror

e kulturor, me fokus té vecanté né
format, praktikat, kuptimet qé dalin
nga ndryshimet sociale e kulturore.

Né kontekst té specializimit té
mésimdhénésve té Departamentit,
drejtimi i antropologjisé

kulturore fokusohet né studimin e
marrédhénieve specifike shogérore, si
variante specifike lokale né kontekst
té zhvillimeve globale. Kétu pérfshihen
studimet e familjes, fotografisé,
gjinisé, komunikimit e gjuhés, kulturés
buknore, gytetit, fshatit, sigurisé
sociale, migrimit, et;.

Studentét do té njihen me studimin e
simboleve, praktikave dhe proceseve
té ndryshme shoqérore pérfshiré

ritet, traditat kanunore, trashégiminé
kulturore, kujtesén, raportet e

tyre me shtetin, gjining, globalen,
transnacionalen etj. Fokusi kryesor

i Departamentit éshté té avancojé
metodat, qasjen, praktikat e njé
“antropologjie né shtépiné ténde”, por
gjithnjé né krahasim me studimet e
gjéra antropologjike té shoqgérive tjera,
né rajon dhe boté. Né kété drejtim
studentét kané pérparési né disa
aspekte: puna né terren, puna praktike
né institucione, puna né projekte
hulumtuese té Departamentit.
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Studentet dhe mésimdhénésit e Departamentit té Antropologjisé gjaté punés hulumtuese né ]an]eve Maj 2021
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Cka studion arkeologjia?

Arkeologjia éshté shkencé gé studion
qytetérimet e lashta té shtresuara né
kohé dhe hapésiré, duke u bazuar né
mbledhjen dhe analizén e gjurméve té
kulturés sé tyre materiale. Nga gjurma
deri te monumenti, shpeshheré té
reduktuara né dromca té shpérndara
gjithandej, arkeologét pérmes
hulumtimeve e vézhgimeve hedhin
drité mbi té kaluarén historike,

gé nga parahistoria deri né ditét e
sotme. Pérmes evidencave té kulturés
materiale, arkeologjia synon t'i jep
kuptim sistemeve té prodhimit nga
materiali deri né produktin final,
ményrave té shfrytézimit té tyre,
braktisjes, ripérdorimit etj., né
kontekstin social, shpirtéror, ekonomik,
politik.

Studentét e arkeologjisé, pasi té
kryejné vitin e pérbashkét (vitin

e paré akademik) né antropologji,
vijojné programin e vecanté né
arkeologji. Nga viti i dyté studentét
e programit té arkeologjisé kané

né fokus mésimin e praktikave dhe
proceseve té pérgjithshme, lidhur
me historikun, zhvillimin, evoluimin
dhe karakteristikat e arkeologjisé
parahistorike, antike dhe mesjetare,
shikuar né hapésira dhe kontekste té

gjera dhe té ngushta gjeografike. Po
ashtu, réndési i kushtohet trajtimit

té metodave bashkékohore té
hulumtimeve, studimeve né fushén

e arkeologjisé, e cila éshté e lidhur
ngushté me punén praktike né terren.

Pak fjalé pér dy degét tjera té
Antropologjisé:

Antropologjia linguistike (gjuhésore)
merret specifikisht me studimin e
gjuhés né kontekst té jetés kulturore e
shoqérore.

Ndérsa antropologjia biologjike /fizike
studion anén biologjike té zhvillimit
té kulturés dhe sjelljes shogérore.
Né kuadér té programit té studimit,
té disa 1éndéve specifike, studentét
inkurajohen té lexojné studime nga
kéto dy fusha té antropologjisé.

Né té ardhmen, Departamenti i
Antropologjisé synon té zhvillojé
njé program mé gjithépérfshirés té
studimit antropologjik, duke marré
parasysh edhe kéto dy fusha tejet té
réndésishme.
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Dy fjalé rreth historisé sé

Departamentit

Departamenti i Antropologjisé

ekziston qé nga viti 2001 dhe éshté
akredituar katér heré. Departamenti i
Antropologjisé funksionon né kuadér

té Fakultetit Filozofik té Universitetit té
Prishtinés “Hasan Prishtina”. Né vitin
2001, ky Departament éshté themeluar
fillimisht me emértimin “Departamenti i
Etnologjisé”. Nisma pér themelimin e tij
éshté marré nga etnologét e angazhuar
né Institutin Albanologjik té Prishtinés,
pérkatésisht nga Prof. Dr. Drita Halimi-
Statovci. Po ashtu, kontribut té vecanté
né zhvillimin dhe mbarévajtjen e

kétij Departamenti ka dhéné, Prof.

Dr. Uké Xhemaj. Né vitet 2005- 2006,
Departamenti i Etnologjisé ka ofruar
studimet master né Etnologji, té cilat nuk
jané akredituar méte;.

Mé 2010, Departamenti ka ndryshuar
emrin dhe éshté quajtur: “Departamenti
i Etnologjisé dhe Antropologjisé
Kulturore”, ndérsa nga viti 2014 quhet:

“Departamenti i Antropologjisé”.
Po kété vit, jané akredituar edhe dy
drejtimet:

—Antropologji kulturore;
— Arkeologji.

Né vitin 2017, Departamenti i
Antropologjisé éshté akredituar 14
pér 5 vite, me dy programe sic¢ e

theksuam mé larté.

Gjaté késaj periudhe né
Departamentin e Antropologjisé
kané diplomuar mbi 300 studenté,
shumica e té ciléve punojné

né institucione té ndryshme
shtetérore té kulturés, trashégimisé
kulturore, sektor té ndryshém té
biznesit, shoqérisé civile etj. Prej
themelimit mé 2001 e deri mé tani,
Departamenti i Antropologjisé ka
realizuar rreth 100 vizita né terren,
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20 projekte té pérbashkéta hulumtuese,

mbi 50 ligjérata té profesoréve vizitoré,

mbi 20 ekspozita té Departamentit, e njé
numeér té madh aktivitetesh hulumtuese

né fushén e antropologjisé.

Mé 2013, prané Departamentit éshté
themeluar edhe “Arkivi i Fotografisé
dhe Videos”, ndérsa mé 2017 edhe
“Programi i Etnografisé Vizuele”. Mé
2018, Departamenti i Antropologjisé
ka themeluar edhe “Seminarin e

Antropologjisé”, njé program me ligjérata
té profesoréve vizitoré (8 muaj né vit) nga
studiues té jashtém dhe té brendshém dhe

me aktivitetet tjera periodike.

Departamenti i Antropologjisé ka
profesoré, asistenté, ligjérues té
rregullt dhe angazhuar, shumica
e té ciléve kané kryer studimet né

fushén e antropologjisé kulturore,
arkeologjisé, historisé, gjuhés,

e shkencave tjera shogérore, né
vend e universitete té ndryshme
peréndimore. Departamenti i
Antropologjisé bashképunon me njé
numér té madh té partneréve vendoré,
ndérkombétaré né fushén e
kérkimit shkencor, mésimdhénies
dhe promovimit té antropologjisé si
shkencé e dije.
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Vizioni, misioni dhe

géllimet

Departamenti ka si vizion avancimin

e mendimit antropologjik shqiptar.
Misioni i Departamentit éshté
kultivimi i mendimit antropologjik,
duke ofruar njohuri themelore mbi
kulturén, shogéring, pér té kaluarén, té
tashmen, pérmes ligjérimit,

meésimit, trajnimit e hulumtimit.
Departamenti i Antropologjisé

aplikon njé gameé té gjeré té qasjeve
teorike e praktike pér té studiuar
kulturén dhe shogéring, né kontekst
lokal, regjional, global, dhe

né linjé me shumé debate klasike

dhe bashkékohore brenda arkeologjisé,
antropologjis€, shkencave

shogérore dhe dijeve humane né
pérgjithési.

Qéllimet kryesore té Departamentit
janeé si vijon:

— té ofrojé programe themelore

(BA) dhe pasdiplomike (MA) té
studimit né—fushén e antropologjisé;
— té realizojé projekte hulumtuese;
— té ofrojé kurse trajnuese,
profesionale, praktike, té organizojé
konferenca, seminare, tryeza,
aktivitete té tjera akademike.



uapmns 1od yeoero(q

17

e < s W fpe. o e < 3 < T
Studentét dhe mésimdhénésit e Departamentit té Antropologjisé, ministri i MKRS-sé, deputeté dhe pérfagésues té KKTK né Ekspozitén me

fotografi té aseteve té tashégimisé kulturore né mbrojtje té pérhershme né Republikén e Kosovés. Prishtiné, 15.04.2022. © Emin Sallahu
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Cilat jané profilet e
studimit né Departamentin
e Antropologjisé?

Kandidatét gé aplikojné pér t'u
regjistruar né Departamentin

e Antropologjisé mund té
zgjedhin njérin nga dy drejtimet e
antropologjisé:

— Antropologji kulturore;
— Arkeologji.

Né vitin e paré, pérkatésisht né dy
semestrat e paré, dominojné léndé
me pérmbaijtje té pérgjithshme pér té
dyja programet. Né semestrin e treté,
studentét profilizohen sipas zgjedhjes
sé tyre né programet pérkatése.
Studentét mund té ndryshojné
drejtimin e tyre té studimit né fund

té vitit té paré€, duke béré kérkesé

me shkrim, e cila pasi pranohet nga

udhéheqési i Departamentit lipset té
aprovohet nga Komisioni i Studimeve
dhe Késhilli i Fakultetit Filozofik.

Pas pérfundimit té vitit té paré
akademik, i konceptuar si njé fazé
hyrése ku kombinohen njohjet bazike
né fushén e antropologjisé, si asaj
kulturore dhe arkeologjisé, studentét
profilizohen né drejtimin e zgjedhur
paraprakisht. Studentét njoftohen
me premisat, kahet, qasjet, metodat,
teorité kryesore té fushés, pérfshiré
historiné e saj. Plani mésimor
pérbéhet nga léndé té cilat jané
disenjuar té ndérveprojné njéra me
tjetrén, né ményré qé té reflektojé
vizionin e géllimet e Departamentit.
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Legjenda dhe té dhénat pér Parkun Arekologjik té Ulpianés
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Cfaré pritet nga studimet
ne programin BA ne

antropologji?

Si¢ éshté théné mé lart, né vizionin,
misionin e Departamentit té
Antropologjis€, pérmes kétij programi
do té avancohet mendimi dhe
hulumtimi antropologjik shqiptar.

Programi themelor né BA pritet

té ofrojé pérgatitje akademike

dhe profesionale pér studime
antropologjike té kulturés njerézore,
duke u bazuar né metoda, qasje e teori
pluraliste té studimit antropologjik, qé

aplikohen né universitete peréndimore.

Pér mé tepér, nése ndiget me sukses
programi i profilizuar, studentét e
antropologjisé priten té marrin njohuri
specifike né planifikimin e projekteve
hulumtuese né antropologji kulturore
dhe arkeologji.

Pas pérfundimit me suksese té
studimeve té nivelit themelor
(bachelor), studentét do té jené té
afté, gé né ményré té pavarur, grupore,
té realizojné studime profesionale

né fushén e antropologjisé kulturore
dhe arkeologjisé. Po ashtu, ata do té

aftésohen té menaxhojné projekte
hulumtuese, té ofrojné késhilla
profesionale pér institucione té
kulturés, trashégimisé kulturore

dhe té fushés sé industrisé kreative
kulturore. Studentét do té inkurajohen
té mendojné né ményré té liré dhe
kritike, duke respektuar parimet e
lirisé akademike dhe pluralitetin e
diversitetin e mendimit akademik.

Po ashtu, studentét qé i pérfundojné
me sukses studimet, parashihet té
marrin kéto aftési dhe shkathtési
profesionale:

— aftésiné pér té identifikuar,
hulumtuar, interpretuar, krahasuar
marrédhéniet shogérore dhe
kulturore, né kontekst té ndryshimit
nga e kaluara deri te sotmja;

— aftésiné e realizimit té hulumtimit,
shkrimit etnografik, arkeologjik
té bazuar né evidenca, refleksion,
dhe né baze té parimeve etike pér
metodat dhe qasjet bashkékohore né
antropologji;
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— aftésiné pér té planifikuar, pér
té béré gérmime arkeologjike,
duke pérfshiré kategorizimin,
dokumentimin, pérshkrimin,
analizimin e objekteve té sé kaluarés;

— aftésiné ta interpretojné kulturén
materiale té sé kaluarés, sé tashmes,
nén dritén e debateve aktuale
antropologjike dhe arkeologjike;

— aftésiné analitike, kritike té té
kuptuarit té teksteve, materialeve,
ideve antropologjike;

— aftésiné té diskutojné né ményré
kritike aspektet e kulturés e
diversitetit kulturor né sferén
publike dhe private;

— pérgatitjen profesionale né
hulumtim, interpretim, menaxhimin
e trashégimisé kulturore, né
kontekst krahasimtar;

— pérgatitjen profesionale né
késhilldhénie dhe menaxhim né
institucione, organizata té ndryshme,
duke pérfshiré sektorin privat,
publik dhe jo-fitimprurés;

— pérgatitjen profesionale né

pérpilimin e projekteve hulumtuese,
mbledhjen e historive gojore,
pérpilimin e dokumenteve
strategjike té institucioneve
kulturore, kuratoriné né koleksionet
e trashégimisé, hulumtimin
dhe hartézimin e lokacioneve
arkeologjike, prodhimin e filmave
dhe fotografive etnografike;

— aftésiné pér t'u angazhuar
né projekte bashképunuese
interdisiplinare me shkencat tjera
shogérore, humane dhe zhvillime
teknologjike.
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Si éshte i strukturuar

programi BA?

Si éshté i strukturuar programi BA?

Si¢c u theksua mé larté, programi i
studimeve pér vitin e paré éshté i
pérbashkét pér té dyja drejtimet,

kurse né vitin e dyté dhe té treté

éshté i vecanté. Ai pérbéhet nga léndé
obligative dhe zgjedhore. Pérpos
semestrit té paré ku jané paraparé pesé
léndé obligative dhe asnjé zgjedhore, né
semestrat vijues té secilit vit, programi
ofron léndé obligative dhe zgjedhore
pér secilin semestér.

Nga 1éndét e ofruara zgjedhore,
studentét duhet té zgjedhin njérén pre;j
tyre. Léndét zgjedhore jané po aq té
réndésishme sa edhe ato obligative.

Né fund té semestrit té VI, studentét
duhet té zgjedhin dhe punojné temén
e diplomés té cilén e mbrojné para
njé komisioni té pérbéré prej tre
profesoréve.
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VITI I PARE - Semestri I

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Hyrje né antropologji 3+2 6
2 Hyrje né arkeologji 3+2 6
3 Shkrimi akademik 3+2 6
4 Etnolinguistiké 3+2 6
5 Histori e qytetérimeve 3+2 6
Gjithsej 15+10 30
VITI I PARE - Semestri II
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Etnologji shqiptare 3+2 6
2 Histori ilire 342 6
3 Muzeté dhe ekspozimi i kulturés 3+2 7
4 Struktura dhe organizimi shogéror 3+2 6
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Kulturé ilire 2+2 5
2 Antropologji e religjionit 242 5
3 Histori e artit 2+2 5
Gjithsej 15+10 30
DREJTIMI ANTROPOLOG]I KULTURORE
VITI I DYTE - Semestri 111
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Studimet e familjes né perspektivé krahasuese 3+2 6
2 Antropologji e sé drejtés dhe ligjit 3+2 6
3 Kultura dhe edukimi 342 7
4 Antropologji e gjinisé 3+2 6
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Kérkimi dhe shkrimi etnografik 2+2 5
2 Histori moderne botérore 242 5
3 Shogéria dhe mjedisi 242 5
Gjithsej 15+10 30
VITI I DYTE - Semestri IV
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Antropologji e ushqimit 3+2 6
2 Antropologji urbane 3+2 6
3 Metodat dhe teknikat e hulumtimit 3+2 7
4 Teorité etnologjike dhe antropologjike 3+2 6
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
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1 Filmi etnografik 2+2 5
2 Veshjet dhe identiteti 2+2 5
3 Antropologji e krijimtarisé dhe memories 2+2 5
Gjithsej 14+10 30
VITII TRETE - Semestri V
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Trashégimia kulturore 3+2 7
2 Antropologji vizuele 3+2 6
3 Antropologji e shtetit 3+2 6
4 Migrimi dhe siguria sociale 3+2 6
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Histori mesjetare e Evropés Juglindore 2+2 5
2 Artet tradicionale 2+2 5
3 Udhépérshkrimi dhe etnografia 2+2 5
Gjithsej 14+10 30
VITI I TRETE - Semestri VI
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Antropologji e Evropés Juglindore 3+2 6
2 Mediat dhe kultura 3+2 6
3 Menaxhimi i trashégimisé kulturore 3+2 6
4 Punim Diplome 0+5 7
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Rritet né kohé dhe hapésiré 2+2 5
2 Kultura materiale dhe konsumi 2+2 5
3 Kultura e ndértimit dhe banimit 2+2 5
Gjithsej 14+10 30
Gjithsej 145 180
DREJTIMI ARKEOLOGJI
VITI I DYTE - Semestri III
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Arkeologji e kohés sé gurit 3+2 6
2 Arkeologji e kohés sé metaleve 3+2 6
3 Metodat e hulumtimeve arkeologjike 3+2 6
4 Arkeologji e Europés Juglindore 3+2 7
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Historia dhe kultura shqiptare 2+2 5
2 Gjuhé latine 2+2 5
3 Paleografi 2+2 5




uapmns 1od yeoero(q

25

Gjithsej 14+10 30
VITI I DYTE - Semestri IV
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Histori antike 342 6
2 Arkeologji antike 3+2 7
3 Antropologji e religjioneve 3+2 6
4 Kulturé provinciale romake 3+2 6
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Trashégimia kulturore dhe mjedisi 2+2 5
2 Hapésirat sakrale né Kosové 242 5
3 Burimet literare antike greke dhe latine 242 5
Gjithsej 14+10 30
VITII TRETE - Semestri V
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Arkeologji ilire 3+2 7
2 Arkeologji mesdhetare 3+2 6
3 Arkeologji mesjetare 342 6
4 Epigrafi dhe numizmatiké 3+2 6
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Dokumentimi né arkeologji 2+2 5
2 Numizmatiké ilire 242 5
3 Arkitektura ilire 2+2 5
Gjithsej 14+10 30
VITI I TRETE - Semestri VI
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Arkeologji dardane 3+2 6
2 Arkeologji mesjetare ballkanike 3+2 6
3 Histori mesjetare e Europés 3+2 6
4 Punim diplome 0+5 7
Léndét zgjedhore (zgjedhet njé) Ligj/Usht ECTS
1 Arti grek dhe romak 2+2 5
2 Mitologji 2+2 5
3 Gjuhé e huaj (Angleze, Frénge, Gjermane) 242 5
Gjithsej 15+10 30
Gjithsej 145 180




uapnis Jad yeoelo(

26

Udhéheqési dhe sekretari i
Departamentit

Udhéheqési i Departamentit

té Antropologjisé udhéheq me
Departamentin né cilésiné e drejtuesit,
duke gené késhtu pérgjegjés pér
udhéheqjen, mbikéqyrjen, realizimin

e vizionit, misionit, qéllimeve dhe
komunikimin mes Departamentit

dhe instancave tjera té universitetit,

si dekanati, rektorati. Udhéheqési i
Departamentit éshté adresa e paré

e kontaktit si pér studentét, stafin

e Departamentit té Antropologjisé,

po ashtu dhe pér ata/ato, gé mund

té kené interesim té bashképunojné
me Departamentin e Antropologjisé.
Udhéheqési pérfagéson Departamentin
né mbledhjet e Fakultetit,
respektivisht Universitetit, thérret

dhe drejton mbledhjet e brendshme té
Departamentit. Po ashtu, udhéheqési

i Departamentit té Antropologjisé,
kujdeset pér mbarévajtjen e
veprimtarive akademike, studentore té
Departamentit té Antropologjisé, duke
shérbyer si njé hallké mes fakultetit
dhe degéve e hallkave té tjera té
Universitetit té Prishtinés.

Udhéheqési i Departamentit
té Antropologjisé éshté:
Prof.Ass.Dr. Tahir Latifi

Sekretari i Departamentit té
Antropologjisé ndihmon udhéheqgésin
e Departamentit né menaxhimin

dhe mbarévajtjen e punéve té
Departamentit dhe né mungesé té

tij, e zévendéson até. Sekretari éshté
pérgjegjés, ndér té tjera, pér mbajtjen
e procesverbaleve té mbledhjeve,
vendimeve té Departamentit, té listés
sé té diplomuarve dhe té studentéve
gé jané né proces té diplomimit. Pas
udhéheqésit, sekretari éshté personi i
dyté zyrtar té cilit mund t'i drejtohen
studentét pér konsultime rreth orareve
té ligjératave apo provimeve si dhe
nevojave té tyre né pérgjithési.

Sekretar i Departamentit té
Antropologjisé éshté:
Ass.Ma. Durim Abdullahu, doktorant
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Mésimdhénésit e rregulit
dhe té angazhuar

Né Departamentin e Antropologjisé
japin mésim profesoré, asistenté dhe
ligjérues té angazhuar.

Kontakti zyrtar i Departamentit éshté:
antropologjia@uni-pr.edu
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Mésimdhénési Zyra Adresa
elektronike

Prof.Ass.Dr. Nita Luci 317 nitaluci
@uni-pr.edu

(MA/PhD Antropologji, Universiteti i Miciganit “En Arbor”, SHBA), ligjéron
né Departamentet e Antropologjisé, Sociologjisé, Artit Konceptual né
Universitetin e Prishtinés. Ajo ligjéron dhe hulumton rreth temave té
nacionalizmit, burrérisé dhe shtetit né kontekste té post-socializmit dhe
post-kolonializmit. Fushat e interesit té saj akademik ndérthuren me
praksa té angazhimit shoqéror né fushén e barazisé gjinore, artit dhe
aktivizmit, kujtesés dhe hapésirave publike. Mé 2014 e bashkéthemeloi
Programin Universitar pér Studime dhe Hulumtime Gjinore né Fakultetin
Filozofik, né UP.

Hyrje né Antropologji; Antropologji e Shtetit; Antropologji e Gjinisé;
Antropologji e Krijimtarisé dhe Memories;
Antropologji e Evropés dhe Evropés Juglindore

Prof.Ass.Dr. Arben Hajdari 20

Arben Hajdari éshté profesor i arkeologjisé né Departamentin e
Antropologjisé. Studimet BA i ka té pérfunduara né Universitetin e
Prishtinés, kurse ato té nivelit MA dhe PhD né Universitetin Pierre
Mendes France, Grenoble Il (Francé) né fushén e arkeologjisé dhe
historisé antike. Fushé té specializimit ka periudhén romake me fokus né
céshtjen e romanizimit (akulturimit). Merret gjithashtu me epigrafi dhe
numizmatiké. Eshté autor i disa eseve té botuara brenda dhe jashté vendit.

Kultura Provinciale Romake; Histori Antike; Metodat e Hulumtimeve
Arkeologjike

arben.hajdari
@uni-pr.edu

Prof.Ass.Dr. Arsim Canolli 121 arsim.canolli

Arsim Canolli ka kryer studimet né Mbretéri té Bashkuar, ku edhe
doktoroi né antropologji (UCL). Interesimi i tij éshté né kulturén buknore,
materiale, trashégiminé kulturore, teorité antropologjike, té drejtén
zakonore, histori té mendimit etnologjik, folklor, etj. Libri i tij i fundit éshté
Shénime nga biblioteka (2019). Ende i ka hobi ecjet né mal dhe bukén e
miré.

Teorité Etnologjike dhe Antropologjike; Trashégimia Kulturore;
Antropologji e Ushqimit, Veshjet dhe Identiteti; Antropologji e sé Drejtés
dhe Ligjit

@uni-pr.edu

Ass.Dr. Zanita Halimi 122 zanita.halimi

Zanita Halimi ka kryer studimet posdiplomike né Universitetin e Vienés ku
dhe doktoroi né Institutin pér Etnologji té Evropés.

Me studentét e Departamentit té Antropologjisé ka realizuar disa
ekspozita etnografike, video dokumentuese, gé né fokus ka ritualet né
Kosové. Ka té botuar disa ese antropologjike pér etnologjiné shqiptare,
antropologjiné vizuele e muzeologjiné. Aktualisht éshté né pérgatitje

té librit té saj té paré né fushén e antropologjisé kulturore. Ajo kryeson
Programin pér Etnografi Vizuele.

Antropologji Vizuele; Etnologji Shqiptare; Muzeté dhe Ekspozimi i
Kulturés; Trashégimia Kulturore; Kultura Materiale dhe Konsumi

@uni-pr.edu
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Mésimdhénési

Zyra

Adresa
elektronike

Prof.Ass.Dr. Arsim Sinani

Arsim Sinani profesor i etnolinguistikés, shkrimit akademik, mediave

e kultura, menaxhimi i trashégimisé kulturore, né Departamentin e
Antropologjisé. Doktoroi né Universitetin e Tiranés, né trajtimin e
problemeve té gjuhés shqipe né Magedoniné e V. Monografia “(Mos)
zyrtarizimi i gjuhés shqipe né Republikén e Magedonisé” njé studim
lingustik botuar nga UET Press. Ka pasion Malin Sharr, traditat, ritet

e vjetra, arkivat. Editor i revistés shkencore “Diskutime”, themelues i
Festivalit etnokulturor “Sofra fest”. Ka dy ekspozita té pérhershme né
Muzeun e Alfabetit né Manastir. Drejtor i Institutit pér studime sociale e
humanistike ISSH, né Fakultetin Filozofik té UP-sé.

Etnolinguistiké; Mediat dhe Kultura; Menaxhimi i trashégimisé kulturore;
Shkrimi Akademik

118

arsim.sinani
@uni-pr.edu

Prof.Ass.Dr. Tahir Latifi

Tahir Latifi éshté profesor né Departamentin e Antropologjisé. Ka kryer
studimet e doktoraturés né Universitetin e Graz-it (Austri), Qendra

pér Histori dhe Antropologji e Evropés Juglindore. Ai éshté i fokusuar
né studime dhe hulumtime pér familjen, farefisniné, politikat sociale,
migrimin, demografiné, té drejtén zakonore, ndryshimet socio-kulturore.
Botimiitiji fundit éshté né vitin 2020, né bashkautorési me Elife
Krasniqin: 'Changes and continuities in the Kosovo Albanian family
unit following the War of 1998/99 as evidenced in Isniq and Opoja’,

né Siegfried Gruber, Dominik Gutmeyr, Sabine Jesner, Elife Krasniqi,
Robert Pichler, Christian Promitzer, From the Highlands to Hollywood.
Multidisciplinary Perspectives on Southeastern Europe.

Migrimi dhe siguria sociale; Studime té familjes né perspektivé
krahasuese; Struktura dhe organizimi shogéror; Metodat dhe teknikat e
hulumtimit

124

tahirlatifi
@uni-pr.edu

Ass.MA. Durim Abdullahu, doktorant

Durim Abdullahu éshté asistent dhe sekretar né Departamentin e
Antropologjisé, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Prishtinés. Studimet
(BA, MA) né histori i ka kryer né Universitetin e Prishtinés, ku éshté

edhe doktorant. Fushat e interesit té tij: kultura mesjetare e Ballkanit
Peréndimor, identiteti i arbérve né veganti, historia e pérditshmérisé

sé shqiptaréve gjaté modernitetit té voné, antropologjia e gjuhés dhe
religjionit, mediat e kultura. Botimi i tij i fundit éshté: “Myth and Mythical
Spaces: Conditions and Challenges for History Textbooks in Albania and
South-Eastern Europe” (Gottingen: 2018)

Antropologji e religjioneve; Histori mesjetare e Evropés; Mediat dhe
Kultura; Udhépérshkrimi dhe Etnografia;

123

durim.
abdullahu@
uni-pr.edu
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Mésimdhénési Zyra Adresa
elektronike

Ass.MA. Ilir Culaj: 40 ilirculaj@
uni-pr.edu

[lir Culaj éshté asistent i arkeologjisé né Departamentin e Antropologjisé.
Studimet BA i ka pérfunduar né “Universitetin e Prishtinés”, kurse ato té
nivelit MA né Universitetin “Lumiére-Lyon-I1” té Francés. Aktualisht éshté
duke ndjekur studimet doktorale né “Ecole normale supérieure” (Paris)
pér arkeologji dhe histori té kohés antike. Fokusi i tij i studimeve pérfshin
periudhén romake, me theks té vecanté religjionin romak dhe epigrafiné
latine.

Epigrafi dhe Numizmatiké; Kultura Provinciale Romake; Metodat e
Hulumtimeve Arkeologjike; Histori Ilire; Arkeologji Dardane

Prof.Ass.Dr. Sedat Baraliu 20 sedat.baraliu
@uni-pr.edu

Sedat Baraliu éshté ligjérues i arkeologjisé né Departamentin e

Antropologjisé. Ka mbaruar studimet BA né Universitetin e Prishtinés,

kurse ato né nivelit MA dhe PhD né Universitetin Pierre Mendes France

(Francé), né fushén e arkeologjisé dhe historisé antike. Fushé té ngushté té

specializimit e ka periudhén e hekurit, me fokus té vecanté praktikat dhe

ritet funerale. Eshté autor i disa eseve té botuara brenda dhe jashté vendit.

Histori Ilire; Arkeologji e kohés sé metaleve; Arkeologji llire; Arti Grek dhe

Romak

Ass.MA. Pleurat Kabashi, doktorant 20 pleurat.
kabashi

Pleurat Kabashi éshté mésimdhénés né Departamentin e Antropologjisé. @uni-pr.edu

[ ka kryer studimet bazike né Universitetin e Prishtinés, magjistraturén
né Universitetin “Pierre Mendes Francé”, né Grenoble té Francés, éshté né
proces té pérfundimit té studimeve doktorale né Universitetin «Lumiere
Lyon 2”, né Lion té Francés. Fokusi i studimeve té tij prek periudhén
antike, me theks té vecanté periudhén romake. Merret me trashégimi
kulturore dhe gérmime arkeologjike.

Hyrje né Arkeologji; Arkeologji Dardane; Arkeologji e Evropés Juglindore;
Arkeologji Mesdhetare

Dr. Lumnije Kadriu /

Lumnije Kadriu éshté Bashképunétore Shkencore né Institutin
Albanologjik, Dega e Etnologjisé, Prishtiné. Titullin Doktor né Shkenca e
fitoi né Institutin pér Etnologji Evropiane, né Universitetin e Vjenés. Qé
nga viti 2011 ligjéron né Departamentin e Antropologjisé. Monografia e
saj e fundit éshté: “Pushimet, familja, vendlindja né praktikat e diasporés
shqiptare té Kosovés”(2017). Interesimet e saj jané té lidhura me traditén
e ndérlidhur né procesin e globalizimit dhe ¢éshtjet transnacionale.

Artet Tradicionale; Ritet né kohé dhe hapésiré

lumnije.kadriu
@uni-pr.edu
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Prof.Ass.Dr. Rozafa Basha / rozafa.basha@
uni-pr.edu

Rozafa Basha éshté profesore né Iéndét qé mbulojné fushén e projektimit

té ndértesave banesore né Fakultetin e Arkitekturés. Né vitin 2002

pérfundoi studimet pesévjecare dhe mori titullin Inxhiniere e Diplomuar

e Arkitekturés né Seksionin e Arkitekturés né Fakultetin e Ndértimtarisé

dhe Arkitekturés né Prishtiné. Né vitin 2010 pérfundoi studimet

pasdiplomike né Universitetin e Lundit né Suedi dhe mori titullin Master

Shkencor né Dizajnin Urban té Qéndrueshém. Né vitin 2019 mori titullin

Doktor né Fakultetin e Arkitekturés dhe Urbanistikés né Universitetin

Politeknik té Tiranés. Interesimet e saj studimore lidhen me fushén e

projektimit té banimit, mjedisit té ndértuar pa barriera dhe projektimit/

planifikimit me pjesémarrje

Kultura e ndértimit dhe Banimit

Ass.Dr. Arianit Buginca 20 arianit.
buginca
Arianit Buqinca i ka kryer studimet universitare né histori né Universitetin @uni-pr.edu

e Prishtinés, ndérsa ato MA dhe PhD né Universitetin Lumiére Lyon 2

né Lion té Francés. Ai éshté hulumtues i pavarur shkencor pér histori

té kohés sé vjetér né Institutin Albanologjik. Nga vitit 2015 ligjéron né
Departamentin e Antropologjisé. Ka realizuar hulumtime specializuese,
hulumtuese né terren qé nga viti 2007 né Romé, Ulpiané, Butrint, Apolloni,
Kasterc, Vugak, Harilaq etj. Ka marré pjesé me kumtesa né konferenca dhe
simpoziume vendore dhe ndérkombétare.

Arkeologji Mesjetare; Arkeologji Mesjetare Ballkanike;
Arkeologji e Kohés sé Gurit; Arkeologji e Evropés Juglindore

Ass.Ma. Yllka Syla 117 yllka.syla
@uni-pr.
Bashképunétore asistente né Fakultetin Filozofik, Departamenti edu

i Antropologjisé né Universitetit e Prishtinés. I ka kryer studimet

Bachelor né Universitetin e Prishtinés, né Departamentin e Etnologjisé
dhe Departamentin e Psikologjisé. Masterin né etnologji dhe folklor né
Qendrén e Studimeve Albanologjike, Instituti i Antropologjisé Kulturore
dhe Studimit té Artit, né Tirané. Fushat e interesit: antropologjia e kanunit,
antropologjia e sé drejtés dhe ligjit, migrimet, etnopsikologjia.

Antropologji Urbane; Antropologji e Shtetit; Studime té Familjes né
Perspektivé Krahasuese; Antropologji e Evropés Juglindore

Mésimdhénési Zyra Adresa
elektronike
Prof.Ass.Dr. Kujtime Boshtrakaj 21  kujtime.bosh-
trakaj@uni-pr.
Prof. Ass. Dr. Kujtime Boshtrakaj Camaj, profesore né Departamentin e edu

Antropologjisé, ku ligjéron léndét: Epigrafi dhe Numizmatikeé, Histori
mesjetare e Evropés dhe Histori mesjetare e Evropés Juglindore. Fusha

e studimit té saj éshté e fokusuar né Antikitetin e voné dhe Mesjetén e
hershme. Ka té botuara disa punime shkencore, brenda dhe jashté vendit.
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Studentét e antropologjisé gjaté punés hulumtuese. Junik. Korrik 2021
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Personeli administrativ

Personeli administrativ ndihmon
stafin dhe studentét e antropologjisé
né mbarévajtjen e mésimdhénies

e mésimnxénies né Departament.
Personeli administrativ kujdeset pér
procedurat e regjistrimit, pérgatitjen
e profilit studentor né sistemin e
menaxhimit té te dhénave, kujdeset
pér sistemin e menaxhimit elektronik
(SEMS) dhe analog té provimeve et;.

Personeli Pozita Zyra  Adresa elektronike

Albulené Mazreku referente e Departamentit 02 albulene.mazreku@uni-pr.edu
té Antropologjisé

Mentor Maka zyrtar i TIK-ut 110 mentor.maka@uni-pr.edu
Agim Hyseni zyrtar i arkivit 10 agim.hyseni@uni-pr.edu
Lumnije Ahmeti sekretare e Fakultetit Filozofik 16 lumnije.ahmeti@uni-pr.edu
Ibrahim Hoxha zyrtar pér mésim 15 ibrahim.hoxha@uni-pr.edu

Ardita Beshiri zyrtare pér biblioteké ardita.beshiri@uni-pr.edu
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Si géndron raporti mes
teorisé dhe praktikés?

Departamenti i Antropologjisé kultivon
e promovon studimin e bazuar né qasje
té kombinuar teorike dhe praktike.

Puna praktike éshté pjesé pérbérése
e planprogramit té dy profileve.

Plani mésimor parasheh organizim

té vazhdueshém té punés né terren,
qé prezantohet pérmes seminareve,
performancave, vizitave vrojtuese e
intervistuese né terren, pérnjohjeve,
gérmimeve arkeologjike, restaurimit,
konservimit, fotografimit, filmimit,
ekspozitave dhe aktiviteteve tjera.
Studentét inkurajohen té prezantojné
punén e tyre me publikime,

ekspozita etj., né hapésirat publike
brenda e jashté UP-sé, si né muze,
galeri, institute, media, forume
ndérkombétare. Gjaté studimeve,
studentét do té marrin njohuri né
zhvillimin e argumentimit dhe analizés
teorike té evidencés empirike. Kéto
njohuri do té jepen pérmes ligjératave
dhe seminareve, por edhe né proces
té zhvillimit té hulumtimit, shkrimit
dhe vlerésimit. Studentét do té

jené né gjendje té diskutojné pér
konceptet, argumentimin, qasjen,
teoriné e metodat e ndryshme né
kontekst té mendimit kritik né fushén
e antropologjis€, duke ekzaminuar
edhe evidencén e vjetér né kontekst

té argumenteve té reja por edhe
argumentet e vjetra né kontekst

té evidencés sé re. Studentét do

té inkurajohen té lexojné dhe té
diskutojné leximet e tyre me kolegé e
profesoré gjaté ligjératave, seminareve,
aktiviteteve tjera, sepse leximet jané
esenciale pér zhvillimin e argumentit
teorik né raport me evidencén e re
empirike.

Si njé nga prioritetet e veta,
Departamenti e konsideron ngritjen

e aftésive dhe kompetencave

pér hulumtim (té studentéve, té
diplomuarve, dhe asistentéve).
Departamenti i jep pérkrahje

té vazhdueshme akademike té
diplomuarve né programet e
Departamentit. Pérkrahja nénkupton
konsultimin, mentorimin pér avancim
akademik, identifikimin dhe pérgatitjet
pér vazhdim té studimeve, pérfshirjen
potenciale té atyre qé diplomojné né
projekte hulumtuese (puné né terren,
si asistent né hulumtim, pjesémarrje
né konferenca, punétori, shkolla verore
etj.).
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Cilat jané format e
mesimdheénies dhe
mesimnxenies?

Mésimdhénia dhe mésimnxénia
béhen pérmes ligjératave, seminareve,
ushtrimeve, konsultimeve, projekteve
hulumtuese (terren, laboratoré) dhe
leximit, diskutimit dhe vlerésimit té
vazhdueshém gjaté studimeve.
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Profesori Arben Hajdari gjaté ligjératave me studenté

Ligjératat

Ligjératat jané oré leksionesh té
drejtuara nga profesoré pérkatés, qé i
mbajné ato Iéndé, né té cilat studentéve
u ligjérojné né intervale javore pér ¢do
léndé. Gjaté ligjératave, té cilat studentét
jané té obliguar t'i pércjellin rregullisht,
studentét njihen me pérmbajtjen e
léndéve té parapara né programin e
studimeve. Né fillim té ¢do semestri,
studentét marrin njé planprogram/
silabus té 1éndés nga profesorét qé
bartin lIéndét, pérmes sé cilit studentét
njihen me pérmbaijtjen e ligjératave
gjaté 15 javéve, né njérin semestér.

Né kuadér té ligjératave, studentét
kané té drejté té shprehin mendimet

dhe géndrimet e tyre, t'u parashtrojné
pyetje profesoréve né lidhje me

temat qé ligjérohen, si dhe té

kérkojné sqarime shtesé né rast se
kané probleme té kuptojné, apo té
nxéné ideté, metodat, praktikat dhe
teorité qé u ligjérohen. Aktiviteti dhe
pjesémarrija e studentéve né ligjérata si
angazhim, evidentohen, vlerésohen nga
profesorét dhe pérfshihen né notimin
pérfundimtar té studentéve. Profesorét
jané té obliguar t'i pérmbahen
pérmbajtjes sé silabuséve pérkatés.
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x

Thaté, Ligeni i Kozjakut, Magedoni e Veriut

Ushtrimet

Ushtrimet jané oré mésimore té
strukturuara si pjesé pércjellése té
ligjératave, té cilat réndom mbahen
nga asistentét e Departamentit. Né
ushtrime, té cilat studentét jané té
obliguar t'i pércjellin rregullisht,
praktikohen gasje e metoda té
ndryshme ku studentét mésojné dhe
njékohésisht i testojné njohurité e
tyre. Pér dallim nga ligjératat, ku koha
mé e madhe u takon profesoréve,
ushtrimet jané paraparé si mundési
pér mé shumé komunikim, dialog e
puné praktike mes studentéve dhe
asistentéve.

Né ushtrime mund té vijné mé shumeé
né shprehje ideté dhe mendimet e
studentéve, ku komunikimi ndérmjet
veté studentéve dhe asistentéve éshté i
drejtpérdrejté. Seminaret dhe detyrat,
studentét réndom i prezantojné dhe
diskutojné me asistenté dhe studentét
e tjeré pikérisht gjaté ushtrimeve,

pér cka ata vlerésohen, vlerésim

ky gé pérpjesétohet me notimin
pérfundimtar.

Studenté dhe mésimdhénés té Departamentit té Antropologjisé gjaté ekspedités hulumtuese "Oeneum 2021" né Malin e

-

Konsultimet

Secili profesor dhe asistent, ka njé

orar prej katér orésh né javé, té ndaré
pér té pritur né zyrat e tyre studentét
né konsultime. Oraret e konsultimeve
paraqiten né dyer té zyrave té secilit
profesor, si dhe né fagen e Fakultetit
Filozofik. Gjaté orarit té konsultimeve
studentét mund té bisedojné ballazi me
profesorét dhe asistentét pér aktivitetet
né ligjérata dhe ushtrime si dhe pér
detyrat dhe obligimet e tyre.

Studentét mund té konsultojné njé pér
njé personelin akademik pér ¢farédo
gé ata ndjejné nevojé né aspektin
akademik, e vecanérisht pér temat

gé diskutohen gjaté ligjératave dhe
ushtrimeve, pér librat apo tekstet

gé kérkohen té lexohen, detyrat,
seminaret.
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Projektet hulumtuese

Departamenti i Antropologjisé realizon
projekte té ndryshme akademike nga
fusha antropologjike dhe arkeologjike,
né té cilat parashihet pérfshirja e
studentéve. Né kuadér té kétyre
projekteve, studentét aftésohen

pér hulumtime, puné praktike

né terren dhe shkrim akademik.

Puna e studentéve né projektet e
Departamentit té Antropologjisé béhet
nén drejtimin e personelit akademik
dhe né bashképunim me ta. Kjo puné
dhe rezultatet e saj vlerésohen dhe
pérfshihen né notimin e studentéve.
Ndér kéto projekte, jané marréveshjet
pér shkémbim té studentéve drejt
universiteteve té tjera dhe ndihma

gé profesorét u ofrojné studentéve

pér té arritur bursa pér studime né
universitete jashté vendit.

(Pér mé shumé shih mé poshté
sqarimet pér projekte).

Studenté dhe mésimdhénés té Departamentit té Antropologjisé gjaté hulumtimeve né Has. Maj 2021
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Cilat jané obligimet e
studentéve né procesin e
mésimdhénies?

Studentét jané té obliguar té marrin
pjesé rregullisht né orét e ligjératave
dhe ushtrimeve. Pércjellja e ligjératave
dhe pérfshirja né seminare gjaté
ushtrimeve éshté boshti qé e mban
ritmin e angazhimit té vazhdueshém té
studentéve gjaté téré semestrit. Dégjimi
i ligjératave dhe ushtrimi i ¢céshtjeve

té tematizuara prej tyre, jané ndér
temat kryesore té studimit. Nga kétej,
studentét vlerésohen dhe notohen pér
pjesémarrjen, aktivitetin, angazhimin,
autenticitetin e punés sé tyre. Pérmes
ligjératave dhe detyrave synohet
formimi sa mé i ploté profesional i
studentéve.
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Silabuset dhe

planprogramet e léndéve

Secili bartés i léndés éshté i

obliguar té pérpilojé silabusin

apo planprogramin e léndés, sipas
kérkesave té pérgjithshme té cilat
jepen nga Universiteti i Prishtinés,

po ashtu kérkesa kéto té Agjencisé

sé Kosovés pér Akreditim. Profesorét
jané té liré té zgjerojné silabusin

e tyre né fusha ku ata e shohin té
arsyeshme. Megjithaté, kriteret
minimale pér pérpilimin e silabusit
jané: emértimi i 1éndés, kredité (ECTS),
géllimet e 1éndés, rezultatet e pritura,
paragqitja e pérjavshme e pérmbajtjes
sé léndés apo temave té ligjératave

dhe ushtrimeve, literatura, kriteret e
vlerésimit periodik (dhe pérfundimtar)
dhe notimit.

Silabusi éshté letérnjoftimi i 1éndés

pérkatése. Asnjé 1éndé e dhéné né
Departamentin e Antropologjisé nuk
mund té realizohet pa silabusin e
pérpiluar paraprakisht nga bartési

i léndés. Secili studenté gé ndjek
léndén duhet té keté gasje né silabusin
e léndés. Silabuset vendosen né

SEMS, mund té dérgohen né formé
elektronike, vendosen né ueb fage

té Departamentit, né kuadér té ueb
fages sé Fakultetit, apo edhe né faget
personale té bartésve té 1éndés, brenda
ueb fages sé Fakultetit.

Bartésit e 1éndés obligohen t'i
pérmbahen silabusit.
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Literatura

Literatura antropologjike né gjuhén
shqipe, si né antropologji kulturore si
né arkeologji, éshté e kufizuar. Studimet
etnologjike dhe arkeologjike shqiptare
kané nisur té zhvillohen brenda
katedrés arsimore institucionale pas
Luftés sé Dyté Botérore. Po ashtu, grupi
i studiuesve bashkékohoré né fushén

e antropologjisé nuk éshté i madh.
Prandaj, edhe veprimtaria botuese
éshté e kufizuar.

Né anén tjetér, literatura antropologjike
né gjuhét e huaja, sidomos né gjuhén
angleze, éshté tejet e pasur né té

gjitha disiplinat, néndisiplinat e temat
specifike. Ekzistojné disa pérkthime

té veprave antropologjike né gjuhén
shqipe, por ato jané té pakta né numeér.
Prandaj, studentét e antropologjisé
inkurajohen té lexojné literaturén

né gjuhén angleze, frénge, gjermane,
italiane, e né gjuhét tjera, sipas
mundésisé sé tyre. Po ashtu, gjuha

e huaj éshté esenciale né studimet
antropologjike.

Secila 1éndé ka silabusin apo
planprogramin e saj ku jepet literaturé
kyce dhe literaturé shtesé. Literatura
mund té gjendet né Bibliotekén
Kombétare “Pjetér Bogdani”, né
bibliotekén e Fakultetit Filozofik,

né Biliotekén e Prishtinés “Hivzi
Sylejmani”, por edhe né biblioteka té
tjera. Nuk éshté e obligueshme, por
studentét mund té huazojné literaturé
edhe nga profesorét e tyre.

Shkrimet sporadike né internet duhet
té ménjanohen, sepse mund té jené
orientime té pakontrolluara dhe
shkurtesa hutuese.



uapmns 1od yeoero(q

43

c.

Durim Abdullahu mésimdhénés dhe doktorant né Departamentit e Antropologjisé gjaté mobilitetit Erasmus+, European Universit
Frankfurt Oder, Gjermani. Prill 2022

\ U
y Viadrina.
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Biblioteka e Fakultetit

Filozofik

Departamenti i Antropologjisé ka
sektorin e tij, pérkatésisht raftet e tij
té vecanta, né kuadér té bibliotekés sé
Fakultetit Filozofik. Kjo biblioteké éshté
e vendosur né katin e 3-té té godinés
sé fakultetit. Studentét mund té kené
qasje té lirshme né librat e saj, t'i
huazojné pér lexim. Shumica e librave
qé pérfshihen né silabuset e secilés
1éndé, jané pjesé e késaj biblioteke

e cila pasurohet né vazhdimési me
botime té reja.

Studentét inkurajohen té huazojné
né vazhdimési libra nga biblioteka e

fakultetit dhe té lexojné sa mé shumé
e té familjarizohen me tekstin, duke
kultivuar kulturén e tyre té leximit.
Sic u theksua edhe mé lart, studentét
mund t'i shfrytézojné bibliotekat tjera
té qytetit, ato rajonale, Bibliotekén
Kombétare té Kosovés, Bibliotekén

e Arkivit té Kosovés, Bibliotekén e
Institutit Albanologjik té Prishtinés,
Bibliotekén e Institutit Arkeologjik,
Bibliotekén e Muzeut Kombétar té
Kosovés, Institutit pér Mbrojtjen e
Monumenteve té Kosovés et;.
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Disa késhilla pér 1éndét
obligative dhe zgjedhore

Né tabelén e strukturés sé programit,
té dhéné mé lart, identifikohen léndét
obligative dhe ato zgjedhore. Studentét
mund té zgjedhin 1éndé té ndryshme
zgjedhore, sipas déshirés dhe
interesimit té tyre. Léndét zgjedhore
mund té realizohen nése studentét
krijojné grup klasor né pérputhje

me normat né fuqi té Universitetit té
Prishtinés.

Studentét mund té marrin léndé
zgjedhore edhe né kuadér té
programeve BA té departamenteve

tjera té Fakultetit Filozofik, por edhe té
Universitetit. Po ashtu, studentét mund
té béjné edhe “studime individuale”

ku pérzgjedhin 1éndé té ndryshme

nga njésité akademike, gjithnjé me
aprovimin e Késhillit té Fakultetit. Pér
mé shumé shih nenin 98 té Statutit té
UP-sé.
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Komunikimi né mes te
mesimdheéeneésve dhe

studentéve

Studentét mund té komunikojné me
profesorét, asistentét né té paktén tri
meényra: drejtpérdrejté gjaté ligjératave,
ushtrimeve; né zyrat e tyre gjaté orareve
té konsultimeve, orare kéto té cilat

jané publike né dyert e zyrave té secilit
profesor, si dhe pérmes emaileve zyrtare,
ku secili profesor ka njé e-mail sipas

njé formati standard té Universitetit té
Prishtinés qé ndjek kété rregull: emri.
mbiemri@uni-pr.edu.

Pértej késaj, pér té komunikuar
ankesat e tyre eventuale, pagartésité,
kérkesat, studentét mund té
komunikojné népérmjet té njéjtave
rrugé me udhéheqésin, sekretarin

e Departamentit. Kéta té fundit, né
vareési té rasteve mund té shérbejné
si uré komunikimi me dekanatin apo
rektoratin e universitetit.
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Mésimdhénéset e Departamentit té Antropologjisé gjaté diskutimeve né punétori me studenté. Teatri Dodona, viti 2021
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Kohézgjatja e studimeve
dhe oraret e provimeve

Programi zgjat tre vite dhe ka gjashté
semestra. Secili vit ka dy semestra,
até diméror, i cili fillon me 1 tetor dhe
zgjat deri me 15 janar. Semestri veror
fillon me 15 shkurt dhe pérfundon me
31 maj. Ligjératat nuk mbahen nga
periudha 15 janar deri me 15 shkurt.
Mésim nuk ka gjaté ditéve té pushimit,
né pérputhje me kalendarin zyrtar té
ditéve té pushimit té Republikés sé
Kosovés, respektivisht Universitetit té
Prishtinés.

Gjaté vitit akademik organizohen tre
afate té provimeve janar apo shkurt,
gershor dhe shtator. Orari zyrtar
shpallet né ueb fagen, buletinin e
Fakultetit Filozofik. Pér té fituar té
drejtén e hyrjes né provim, studentét
duhet té kené té regjistruar semestrin
paraprak, duhet té béjné paraqitjen

e provimit/eve né SEMS. Numri i
provimeve gé mund t'i nénshtrohen
gjaté kétyre afateve nuk éshté i
kufizuar.

Studentét nuk mund té paraqgesin

provim:

—pa i ndjekur ligjératat e semestrave
paraprak,

—pa i pérfunduar provimet e vitit
paraprak (shembull: studenti pa i
pérfunduar provimet e vitit té paré
nuk mund t'i nénshtrohet provimeve
té vitit té dyté),

—nése studenti/ja bie ndesh me kodin
disiplinor té Fakultetit Filozofik dhe
ndaj tij/saj éshté shqiptuar masa e
ndalesés nga Komisioni Disiplinor.
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Mésimdhénésit e Departamentit té Antropologjisé né diskutim me studenté dhe alumni gjaté pérgatitjes sé programit té ri té studimeve BA.
Mars 2022. © Linda Gusia
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Vlereésimi i studenteve

Studentét vlerésohen né vazhdimési
gjaté gjithé semestrit. Ky quhet vlerésim
periodik. Vlerésimi do té mbéshtetet né
kéto shtylla: pjesémarrija, interaktiviteti,
hulumtimi, eseja, rezultatet e testeve
periodike. Kriteret dhe procedurat

e vlerésimit jané té specifikuara me
silabus/planprogram sipas secilés léndé
né pérputhje me specifikat e 1éndés.
Profesorét obligohen gé né orén e

paré té semestrit té prezantojné dhe
shpérndajné silabusin e 1éndés duke
shpjeguar, né mes tjerash, procedurat e
vlerésimit.

Studenti/studentja mund té refuzojé
notén. Ndérsa, né rastet kur njé
student, konsideron se i éshté béré njé
vlerésim i padrejté, atéheré ai/ajo ka té
drejté té parashtrojé ankesé me shkrim
kundér notés sé marré Ankesa béhet

te dekani i Fakultetit dhe pas pranimit
me kohé té ankesés, dekani formon
komisionin e vlerésimit pér rivlerésim.
Procedurat e parashtrimit té ankesés
pér notén e marré apo rezultatin e
provimit jepen né nenin 114 té Statutit
té UP-sé.

Periudha e notimit nénkupton dhénien
e notés pérfundimtare brenda afatit té

provimit pas pérfundimit té obligimeve
té 1éndés nga ana e studentit, si né
rastin e testeve periodike ashtu edhe
né provimin pérfundimtar. Secili
student ka 72 oré kohé té ankohet, té
kérkojé arsye shtesé, té konsultohet
apo té refuzojé notén, qé i vendoset
né llogariné e tij né formé elektronike,
né SEMS. Gjaté késaj kohe, pér arsye
specifike, té cilat profesori duhet t'i
béjé té njohura pér studentin, mund té
ndérrohet edhe notimi. Pas periudhés
72 orésh, SEMS-i mbyllet dhe nota
nuk mund té ndérrohet. Notat e
pérfunduara té atij afati, shtypen dhe
arkivohen né Fakultet, si té tilla né
administraté.

Profesorét e Departamentit té
Antropologjisé i pérfillin procedurat

e vlerésimit dhe notimit té dhéna
shprehimisht né Statutin e UP-sé.

Po ashtu, edhe kriteret dhe metodat

e vlerésimit pérfillin udhézimet e
procesit té Bolonjés, ku vlerésimi béhet
sipas “ECTS Grading Scale”.
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Vlerésimi ECTS Grading
Scale

Kriteret specifike té vlerésimit jepen
né cdo silabus té 1éndés pérkatése.
Notimi pérputhet me vlerésimin. Kriter
kryesor né llogaritjen e vlerésimit dhe
notimit do té merret ‘ECTS Grading
Scale’ (shih tabelén) né parim me
Kornizén Evropiane té Edukimit té

Larté.
GRADA , - Barasvlera né S
ECTS Pérshkrimi sistemin e UP-sé Pérgindja
Shkélgyeshém - Pérformancé e 0
A jashtézakonshme me pak gabime té vogla 10 90-100%
B Shume mlre.— mbi standardin e mesém, por 9 80 - 89%
me disa gabime
C erg - neiperg]%them puné e miré, por me disa 8 70 - 79%
gabime té konsiderueshme
D E kepaqshme - Miré por me ngecje té 7 60 - 69%
konsiderueshme
E Kaluese — pérmbush vetém Kkriteret minimale 6 50-59%
b ]okah}ese —_kerkohet pérséritje e punés pér té 5 Nén 50%
marré kreditet
Kjo shkallé e vlerésimit/notimit té léndés. Vlerésimi béhet duke
korrespondon edhe me pércaktimin kombinuar vlerésimin né ményreé
e suksesit akademik té rregulluar me periodike dhe me provim pérfundimtar.

Statutin e UP-sé, nenin 109.

Vlerésimi dhe notimi i studentéve
béhet sipas procedurave, orarit
dhe kritereve té caktuar né silabus
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Procedura e diplomimit

Secili student gé synon té pérfundojé
studimet themelore (Bachelor) né
Departamentin e Antropologjisé

duhet té kalojé népér procedurén e
diplomimit. Kjo proceduré nénkupton
dhénien e provimeve né té gjitha 1éndét
e programit pérkatés (té akredituar),
té cilat jané té kredituara me ECTS dhe
arritjen e shumés sé 180 krediteve,

té kérkuara, pér té marré diplomén
pérkatése.

Po ashtu, ekziston edhe tema e
diplomés si 1éndé e vecanté, qé quhet
“punimi i diplomés” dhe ka 7 kredite.
Studenti mund ta zgjedh profesorin
pérkatés pér té mbikéqyrur punimin
e temés sé diplomés. Preferohet gé té
pérzgjidhet profesori qé éshté mé i
specializuar me temén e pérzgjedhur té
studentit. Mbikéqyrja e temave béhet
sipas pérzgjedhjes sé studentit, por
né rast kur njé profesor ka tema mé
shumé se sa qé éshté e mundshme t’i

mbikéqyré, ka té drejté té refuzojé té
marré pérsipér té mbikéqyreé tema tjera
derisa té lirohet. Po ashtu, né rast té
diskrepancés sé madhe né mbikéqyrjen
e temave, udhéheqési i Departamentit
sugjeron mbikéqyrjen e temés
pérkatése te profesori tjetér.

Lénda “Punimi i diplomés” mbahet

né semestrin VI, semestri i fundit i
studimeve Bachelor. Preferohet qé
studentét té pérzgjedhin profesorin
dhe té propozojné temén e tyre né
fillim té semestrit, né ményré qé té
kené kohé pér konsultime, ndryshime,
dialog akademik me profesorin.

Secili student mund té keté deri

né 6 oré konsultime, njé me njé,

me profesorin pérkatés, gjaté
semestrit pérkatés. Studentét mund
té konsultohen edhe me profesorét
tjeré me rekomandim té profesorit
mbikéqyrés apo sipas nevojés dhe
mundésisé sé tyre dhe profesorit
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pérkatés.

Plotésimi i kérkesés pér mbrojtjen

e punimit té diplomés béhet me
referenten e Departamentit. Referentja
e pajis studentin me njé certifikaté,
duke déshmuar késhtu se, i njéjti i ka
té pérfunduara té gjitha provimet e
parapara me programin e studimeve
dhe i plotéson té gjitha dispozitat
administrative pér té proceduar
mbrojtjen e punimit té diplomés.

Mbrojtja e diplomés béhet para njé
komisioni prej tre profesoréve, duke
pérfshiré edhe mentorin e kandidatit.
Mbrojtja mund té jeté e hapur ose

e mbyllur, varésisht nga kérkesa e

kandidatit dhe nga dakordimi paraprak
i komisionit me studentin.

Né rast té pakénaqgésisé apo
mosmarréveshjes, studenti mund

té konsultohet me udhéheqgésin

e Departamentit pér té zgjidhur
mosmarréveshjet relevante. Né rast té
mosmarréveshjes dhe pamundésisé

pér bashképunim, pas shqyrtimit nga
Departamenti, studenti mund té kérkojé
ndérrimin e mbikéqyrésit té temés sé
tij.
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Si mund té ankohen
studentét dhe ku?

Gjaté studimeve studentét mund té
kené ankesa té natyrave té ndryshme.
Né kéto raste, nése éshté fjala pér gjéra
té vogla, studentét mund té provojné
t'i zgjidhin sé pari drejtpérdrejté me
profesorét apo studentét, kurse nése
éshté fjala pér ankesa té natyrave tjera,
si fyerja, ngacmimi, aktet e dhunés,
ankesa pér logjistikén, infrastrukturén,
ata mund t'i drejtohen udhéheqésit ose
sekretarit té Departamentit ose direkt
dekanatit.

Varésisht nga rasti, ankesat dhe
kérkesat mund té béhen drejtpérdre;jt
ose me shkrim.

Pér mé shumé shih:
https://dokumente.uni-pr.edu/
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Arritja e kushtit pér
regjistrimin e vitit vijues

Kushtet e regjistrimit té vitit vijues té
studimeve themelore BA béhen sipas
vendimit té Senatit. Shih vendimin

e fundit té Senatit me nr. Protokolli
2/862, té datés: 10 Tetor 2017, ku
jepen kushtet pér regjistrimin e secilit
né vitin akademik. Vendimi gjendet né
ueb fagen e Universitetit, né rubrikén:
“Vendime dhe rregullore”.

Pér mé shumé shih:
https://uni-predu/page.aspx?id=1,35
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Studenté dhe mésimdhénés té Departamentit té Antropologjisé gjaté gérmimeve akeologjike né Ulpiéne. Viti 2021

Studenté dhe mésimdhénés gjaté punés hulumtuese né Kulla. Isniq, korrik 2021
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Angazhimi i studentéve né

puné praktike

Fjala “puné praktike” ka kuptim té
gjeré. Ajo mund té kuptohet edhe

si puné praktike brenda programit
pedagogjik, por edhe jashté tij, apo

neé raport me té. Né Departamentin

e Antropologjisé studentét béjné

puné praktike né shumicén e 1éndéve,
pérfshiré edhe 1éndét me fokus né
histori té ideve e tradités sé disiplinave
antropologjike. Po ashtu, Departamenti
ka njé marréveshje (memorandum
mirékuptimi) me Ministriné e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit pér t'u ofruar
mundési pér puné praktike té gjithé
studentéve sé paku njé heré

gjaté studimeve. Por, studentét

béjné puné praktike edhe né kuadér

té projekteve e aktivitete tjera
hulumtuese, qé organizohen né kuadér
té Departamentit.

Né vitet e fundit mbi 100 studenté

té arkeologjisé dhe antropologjisé
kulturore kané realizuar puné praktike
pér 3 muaj né institucionet vartése

té Ministrisé sé Kulturés: Muzeun e
Kosovés dhe muzeté rajonalé, Arkivin
e Kosovés, Qendrat Rajonale pér
Trashégimi Kulturore, Institutin pér
Mbrojtjen dhe Ruajtjen e Monumenteve
té Kulturés, né projektin frako-
shqiptaré né Ulpianég, né projektet

e Institutit Arkeologjik té Kosovés,

disa edhe né projektin e survejimit

né komunén e Pejés nga Universiteti

i Michiganit, SHBA, Institutin pér
Studime Sociale dhe né Fakultetin
Filozofik, si dhe né programin
universitar pér studime dhe hulumtime
gjinore (UPGSR) né Universitetin e
Prishtinés.

Né kuadér té projekteve ekzistuese

né Departamentin e Antropologjisé
studentét kané mundési té kryejné
puné praktike si¢ jané: realizimi i
intervistave, realizimi i anketave,
gérmimet arkeologjike, puné muzeale
(inventarizim, konservim, restaurim,
puné kuratoriale, fotografim, video
in¢izim etj.), organizim i tryezave,
punétorive, puné arkivore né
Departament (Arkivi pér fotografi dhe
video, Programi i Etnografisé Vizuele).

Po ashtu, Departamenti i
Antropologjisé shqyrton né vazhdimési
edhe marréveshje té reja me
institucione tjera pér t'iu mundésuar
studentéve puné praktike, intership
dhe pjesémarrje né projekte té
ndryshme.
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Programet e shkémbimit

pér studenté

Disa nga mundésité kryesore té
realizimit praktik té aftésive té marra
gjaté studimeve jané edhe projektet
e pérbashkéta té hulumtimit dhe
shkémbimit.

Né kuadér té marréveshjeve ekzistuese
me institucione ndérkombétare,
Departamenti i Antropologjisé ka
nénshkruar disa marréveshje pér
mobilitet té studentéve dhe stafit:

1. Katér jané né kornizén Erasmus+:

e Né Arkeologji me Universitetin
Lumiere Lyon 2, né Lion, Francé

e Né Etnologji dhe Antropologji
Kulturore me Departamentin e
Etnologjisé dhe Antropologjisé
Kulturore té Universitetit té Zagrebit

e Me Universitetin Bournemouth, né
Mbretériné e Bashkuar, Fakulteti i
Shéndetit dhe Shkencave Shogérore,
i cili gjithashtu pérfshiné puné
praktike pér studenté

e Me Universitetin e Lubjanés né
Slloveni.

2. Marréveshja né mes Universitetit té
Prishtinés, Ministrisé sé Kulturés,
Rinisé dhe Sporteve, Ecole Normale
Supérieure dhe Ambasadés
Franceze né Prishtiné. Né ményré

specifike, ky bashképunim ka pér
géllim krijimin e njé shkolle verore
ndérkombétare arkeologjike. Eshté
paraparé qé studentét té marrin
pjesé né gérmime arkeologjike, té
béra nga Ecole Normale Supérieure.
Pérmes kétij bashképunimi
mentorimi i studentéve té masterit
dhe doktoratés do té béhet bashké.
Pér mé tepér, Ambasada e Francés
do té mbéshtesé me bursa dy
studenté pér ¢do vit pér té vazhduar
studimet e arkeologjisé né Francé.

. Po ashtu, studentét dhe stafi

kané mundési té marrin pjesé né
programe hulumtuese, shkémbimi,
me institucione edukative, arsimore,
me té cilat Departamenti dhe
Universiteti kané marréveshje
bashképunimi. Studenté té
Departamentit kané kryer njé
semestér né universitete té
ndryshme si né Ceki, Hungari, Angli,
Francég, et;j.
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Dy studentet e antropologjisé, Miridona Syla dhe Idila Ibrahimi gjé mobiliteti Erasmus + né Universitetin e Bounemouth, mars 2022.
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Studiuesja italiane Olimpia Gargano gjaté ligjératés sé saj me studenté té Departamentit té Antropologjsié.

Néntor 2021
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Projekte hulumtuese,
trajnuese dhe praktike

Né vitet e fundit, mésimdhénésit e
Departamentit té Antropologjisé kané
nisur njé séré projektesh hulumtuese.
Né kéto projekte hulumtuese, té

cilat vazhdojné gjaté téré vitit
akademik, marrin pjesé ligjéruesit dhe
studentét. Aktualisht, Departamenti

i Antropologjisé éshté duke realizuar
kéto projekte hulumtuese:
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Gérmime arkeologjike né Korishé. Viti 2018

Hulumtime dhe gérmime
arkeologjike né lokalitete té
ndryshme

Qé nga viti 2014, disa profesoré

nga Departamenti kané realizuar
hulumtime dhe gérmime arkeologjike
né njé seré lokalitetesh arkeologjike
(Ulpianég, Harilaqg, Korishé, Cérnicé,
Vugak etj.) nga periudhat e ndryshme
historike né Kosové, né kuadér

té bashképunimit me Institutin
Arkeologjik té Kosovés. Pjesé e kétyre
projekteve kané gené njé numér

i studentéve (mbi 50 studenté) té
Departamentit, duke punuar né grup
me studenté té tjeré té Universitetit té
Prishtinés, universiteteve nga Franca,
Shqipéria, Turqia, Gjermania, SHBA-ja
etj. Studentét do té kené mundési qé
né vazhdimési té jené pjesé e kétyre
projekteve.
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Shkolla arekologjike né-Ulpiané. Viti 2018

Shkolla Arkeologjike

Shkolla arkeologjike né Ulpiané éshté
themeluar si rezultat i bashképunimit
té Departamentit té Antropologjisé me
Institutin Arkeologjik té Kosovés dhe
Ecole Normale Superiore (France).
Shkolla organizohet ¢do vit né muajin
korrik dhe mbledh profesoré, studenté
vendoré dhe ndérkombétaré. Studentét
né shkollén arkeologjike né Ulpiané
kané mundési té mésojné, praktikojné
metodat bashkékohore gé aplikohen né
fushén e hulumtimeve arkeologjike.

Programi i kushton njé réndési té
vecanté qasjes multidistiplinare, duke
iu ofruar studentéve gjithashtu njohuri
edhe nga disiplinat arkeologjike si:
arkeometalurgjia, arkeobotanika,
analizat kimike etj. Pas pérfundimit
té programit i cili zgjaté dy deri né tri
javé, studentét pajisen me certifikata.
Kreditet e fituara, studentét mund

t'i zbatojné né kuadér té 1éndéve
meésimore, silabuset e té cilave e
parashohin punén praktike né terren.
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Programi pér Etnografi Vizuele

Gjaté punés praktike né Progi’amin pér Etnografi Vizuele - Post memory generation. Néntor 2021

Ky program éshté themeluar mé

2017, né kuadér té Institutit pér
Studime Sociale dhe Humanistike.
Ndér aktivitetet kryesore té PEV-it
kané qené mbledhja dhe digjitalizimi

i mbi 2000 fotografive familjare nga
studentét e antropologjisé kulturore
né téré Kosovén. PEV ka organizuar
edhe ekspozitén me 150 fotografi té
kornizuara, qé kané treguar
pérditshmériné e jetesés né Kosové,
té cilat jané ekspozuar né 5 komuna

té Kosovés. Po ashtu, PEV-i ka shfaqur
mbi 20 filma etnografiké dhe ka
zhvilluar diskutime me studenté dhe té
interesuar gjaté sesioneve té ndryshme.
Né kuadér té aktiviteteve té saj PEV ka
mbajtur edhe punétori 3 ditore mbi
filmin etnografik nga profesorsha Kelly
Askev (Universiteti i Michingan Ann
Arbor ). Po ashtu, ka prodhuar edhe
“Doracakun e hulumtimit vizuel” (12
dokumente). Né vitet e fundit PEV ka
organizuar edhe ligjérata me profesoré
vizitoré pér trashégiminé kulturore dhe
réndésiné e qasjes vizuele né studimet
antropologjike.
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Seminari i Antropologjisé

Seminari i Antropologjisé organizohet
si seminar periodik, ku té enjten

e fundit té muajit (8 muaj té vitit
akademik), mbahen ligjérata me temé
specifike nga studiues té ndryshém
nga universitete vendore, rajonale dhe
botérore. Seminari éshté themeluar

né vitin 2018. Seminari organizon
edhe punétori praktike, tryeza
diskutimi, intervista me té ftuar té
ndryshém. Pérmes Seminarit synohet
té kultivohet dialogu antropologjik mbi
kulturén, traditén, shogériné, shtetin,
ndryshimet shogérore. Aktivitetet e
Seminarit mund té shihen né uebfagen
e Departamentit te Antropologjisé.

Edicioni i treté i Seminarit té
Antropologjisé u titullua Antropologjia
dhe Ambienti: Ndérthurje, Krizé,
Veprim dhe, me kété fokus tematik, e
vazhduam synimin toné gé Seminari
té krijojé mundési pér prezantimin,
diskutimin dhe zhvillimin e mendimit
antropologjik dhe arkeologjik né
hapésirat tona kérkimore dhe
akademike.
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Pérkrahja profesionale pér

studente

Universiteti i Prishtinés ka njé numér
té gendrave dhe zyrave té cilat ofrojné
pérkrahje profesionale: shkémbime
akademike, trajnime, udhézime

qé kontribuojné né ngritjen e tyre
akademike dhe profesionale. Ndér to:

— Qendra pér Zhvillim té Karrierés:
https://ekarriera.uni-pr.edu/login/

— Zyra pér Marrédhénie me Jashté:
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,7

— VentureUP:
http://venture-up.org/

— Universiteti Veror i Universitetit té
Prishtinés:
https://uvp.uni-predu/

— Shkolla Verore pér Studime Gjinore:
https://genderstudies.uni-pr.edu/



uapmns 1od yeoero(q

67




uapnis Jad yeoelo(

68

Pérfagésimi i studentéve né
nivel fakulteti/universiteti

Statuti i Universitetit té Prishtinés
“Hasan Prishtina” e parasheh
pérfagésimin studentor né nivel té
késhillave té studentéve, né kuadér

té njésive akademike. Parlamenti

i Studentéve éshté i pérbéré nga
pérfagésues té zgjedhur nga pérbérja e
késhillave té studentéve. Pér procesin
e pérfagésimit dhe zgjedhjeve mund t’i
referoheni Statutit té Universitetit té
Prishtinés.



uapmns 1od yeoero(q

69

Garantimi i mundesive té

barabarta

Departamenti i Antropologjisé i
respekton kriteret dhe udhézimet e
dala nga rregulloret e Universitetit té
Prishtinés pér mundési té barabarta
pér té gjithé dhe mbrojtje nga
diskriminimi né baza politike, racore,
ngjyrés, fesé, orientimit seksual,
identitetit gjinor, origjinés etnike,
origjinés kombétare, prejardhjes,
statusit martesor, shtatzénisé, aftésité
e kufizuara dhe synon té ofrojé njé
ambient té afért edukativ, profesional

dhe intelektual pér té gjithé pa dallim.

Mundésité e barabarta vlejné né
pranimin né studime, ndonése UP

ka disa vende té rezervuara pér
komunitete joshumicé né Kosové,

si dhe nga trojet trjera shqiptare
(Shqipéria, Magedonia e Veriut, Mali i

Zi, Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé).
Senati i UP-sé nxjerr rregullore té cilat
pércaktojné né hollési kriteret dhe
kushtet pér regjistrim né studimet
themelore (Bachelor), té cilat u
paraprijné konkurseve té shpallura té
UP-sé pér regjistrim. Pér mé shumé
shih Statutin e UP-sé, nenin 103 dhe
106.
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Monitorimi dhe vleresimi i
mesimdheéneéesve

Monitorimi dhe vlerésimi i procesit
mésimor realizohet gjaté gjithé

vitit akademik nga Departamenti
dhe menaxhmenti i Fakultetit
Filozofik, Parlamenti Studentor dhe
menaxhmenti i Universitetit. Sipas
politikave pér sigurim té cilésisé,
gjithé studentét e kryejné vlerésimin
e léndéve dhe mésimdhénésve, duke
plotésuar formularét e vlerésimit né
SEMS.

Edhe bartésit e Iéndés mund té béjné
monitorime dhe vlerésime té tyre té
pavarura, pér arsye té zhvillimit té
léndés, silabusit dhe qasjes sé tyre
pedagogjike.
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A

vizité té lokaliteteve Iarkeologjike. Apolloni 2017
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Mundésité e punésimit
té té diplomuarve né

antropologji

Nga pérvoja e té diplomuarve né
Departamentin e Antropologjisé,
institucionet mé poshté ofrojné
mundési potenciale pér punésim:

— Institucionet e arsimit té ulét, té
mesém dhe té larté né Kosové dhe
meé gjeré;

— Instituti i Historisé, Prishtiné;

— Instituti Arkeologjik i Kosovés,
Prishtiné;

— Instituti Albanologjik i Prishtinés,
Prishtiné;

— Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Monumenteve Kulturore, Prishting;

— Muzeu Kombétar i Kosovés,
Prishtiné;

—Muzeté Regjionale dhe Komunale;

—~Qendrat Regjionale té Trashégimisé
Kulturore népér Kosové;

— Drejtorité Komunale pér Kulturé dhe
Rini;

— Organizatat jofitimprurése
(kombétare dhe ndérkombétare)
népér Kosove;

— Arkivat (kombétare, regjionale dhe
lokale);

— Bibliotekat publike, népér Kosové;

— Mediat vizuale, shkruara, online;

— Shoqatat kulturore dhe profesionale,
népér Kosové dhe mé gjeré;

— Agjencité turistike;

— Si guidé turistike

— Bizneset e ndryshme té turizmit dhe
rekreacionit.

Pra, gama e vendeve té punésimit
éshté e madhe, né nivel lokal dhe
gendror, duke pérfshiré agjencité

dhe organizatat gé promovojné
turizmin, zhvillimin rural, organizatat
humanitare - ato pér gjithpérshirje
shogérore, ambientaliste, té shéndetit
publik dhe komunitetet e ndjeshme.
Njé numeér i madh i studentéve kané
marré edhe iniciativa personale pér té
hapur biznese né fushén e industrisé
kreative.
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Masat e mbrojtjes sé
sigurisé dhe shéndetit

Fakulteti Filozofik ka rregulluar,

sipas mundésive qé disponon,
infrastrukturén e nevojshme té
sigurisé. Brenda fakultetit jané shkallét
dalése pér raste emergjente, kutité e
alarmit té vendosura nga institucionet
e zjarrfikésve dhe bombolat e gazit

pér shuarjen e zjarrit, té cilat jané té
vendosura né korridore té godinés sé
fakultetit dhe népér salla. Fakulteti
Filozofik, né kuadér té Universitetit

té Prishtinés, ka té kontraktuar njé
kompani té sigurisé e cila merret me
siguriné fizike brenda hapésirave té
fakultetit. Gjithashtu, té gjitha hapésirat
e pérbashkéta té fakultetit vézhgohen
24 oré me kamera.

Gjaté kohés sé studimeve, studentét
pérdorin infrastrukturén e fakultetit
(bankat, karriget, tabelat, dyert,
dritaret, kompjuterét né shérbim té
studentéve etj.), hapésirat pér puné
praktike, laboratorét (Programi

i Etnografisé Vizuele, Arkivi pér
Video dhe Fotografi, Programi pér
Studime dhe Hulumtime Gjinore, Salla
e Arkeologjisé — né té cilén gjendet
njé koleksion modest me artefakte

arkeologjike). Pas pérfundimit té
aktiviteteve té tyre né hapésirat e
fakultetit, studentét duhet t'i mbyllin
dritaret dhe dyert, késhtu e evitojné
vjedhjen e kétyre aseteve té ¢cmuara,
démtimin e tyre nga lagéshtia dhe
gazrat e ndryshme té démshme.

Megenése, Universiteti i Prishtinés
nuk ka dikaster qé mbulon aspektet

e sigurimit shéndetésor, ¢éshtja e
sigurimit shéndetésor té studentéve
éshté pérgjegjési individuale e ¢do
studenti. Me rastin e organizimit

té ekspeditave hulumtuese jashté
ambienteve universitare, studentét do
té késhillohen nga profesorét pér masat
parandaluese kundér ekspozimit ndaj
rrezigeve té mundshme.

Né rastet kur studentét angazhohen
né terren, né ekspedita hulumtuese
antropologjike dhe arkeologjike,
bartésit e projekteve duhet ta
informojné me kohé studentin
pjesémarrés pér rreziget me té cilat
mund té pérballen. Por edhe né kéto
raste, Departamenti nuk ka sigurim
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kolektiv, andaj pérgjegjésia bie mbi veté
studentin.

Gjaté kohés sé studimeve, studentét
mund té udhétojné jashté shtetit pér
ekspedita dhe vizita hulumtuese,

té pérfshihen né programe
ndérkombétare té shkémbimit té
studentéve, me ¢'rast mund té kalojné
njé semestér né ndonjé universitet
ndérkombétar. Megenése, né udhétimet
jashté shtetit sigurimet shéndetésore
jané obligative, i informojmé studentét
gé sigurimin shéndetésor mund ta
béjné né kompani té cilat ofrojné
shérbime té tilla apo sipas rregulloreve
té institucionit bartés ndérkombétar
mbi sigurimin shéndetésor dhe
mbrojtjen.

Kodi i Etikés dhe aktet tjera normative
né fuqi té Universitetit té Prishtinés,
specifikojné udhézime pér mbrojtje nga
diskriminimi, ngacmimi dhe ngacmimi
seksual, pércaktojné masat pér ofrim

té ambientit té sigurt pér personelin
akademik dhe administrativ dhe
studentét.
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Bashképunimi né mes té
studentéve té diplomuar
dhe Departamentit

Né vitin 2018 né kuadér té
Universitetin té Prishtinés éshté krijuar
Shogata Alumni e UP-sé. Studentét e
Departamentit té Antropologjisé pas
studimeve mund té béhen pjesé e kétij
Asociacioni Alumni UP Hasan Prishtina,
dhe mund té regjistrohen kétu: https://

ekarriera.uni-predu/register/
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Shtojca a)
Udhérrétyes pér shkrimin

antropologjik

Né kuadér té programit studimor,
studentét duhet té shkruajné ese
(punime seminarike). Eseja ka peshé
té réndésishme né vlerésimin dhe
notimin e tyre, sepse tregon pjekuriné
e studentit né raport me leximet dhe
punén e tij individuale.

1. Relevanca: Pérmbajtja e esesé
duhet t'i pérgjigjet njé pyetjeje
hulumtuese. Kujdes me materiale
gé s’jané relevante me pyetjen
apo objektin e shtjelluar.

Studentét duhet té konsultohen
me mésimdhénésit rreth temave
potenciale dhe té marrin sugjerime
nga ta.

2. Hulumtimi i miré: Para se
té shkruani njé ese duhet té
hulumtoni. Kjo nénkupton se duhet
qé sé pari té lexoni. Zakonisht,
njé ese e miré, né kété nivel
studimesh, duhet gé sé paku t'i
keté katér apo pesé referenca
esenciale. Hulumtimet né terren
(intervista, anketat, vrojtimet,
matjet e ndryshme, fotografimet,
survejimet, gérmimet, etj.) jané
té miréseardhura dhe kérkohen
né shumicén e 1éndéve, pérveg né
léndét e vitit té paré. Evidenca nga

terreni, si né arkeologji ashtu edhe
né antropologji kulturore, éshté ajo
qé e shquan shkrimin antropologjik.

. Mendimi origjinal dhe shkrimi

origjinal: Njohja me literaturé
pérkatése éshté esenciale,

mirépo nuk éshté e mjaftueshme.
Eseja duhet té bazohet edhe né
mendimin tuaj origjinal. Citatet
ose parafrazimet duhet té jené

té gérshetuara brenda vazhdés

sé mendimit tuaj, pér té evituar
plagjiaturén. Pra, mendoni veté dhe
shkruani mendimet tuaja. Mirépo,
kjo nuk do té thoté se ju duhet té
shpejtoni dhe té shkruani shkel e
shko. Cdo mendim stimulohet nga
njé lexim i kujdesshém dhe i gjeré.

. Organizimi: Eseja juaj duhet té

shkruhet drejté duke prezantuar
hapa logjiké, té qarté dhe konsistent
né argumentimin tuaj, duke sjell té
dhéna relevante prej burimeve té
ndryshme. Paragrafét jané: “blloget
ndértuese” té njé eseje dhe ¢do
paragraf duhet té keté ide, mendim
apo shtjellim. Organizimi i miré i
argumentit né ese mund té arrihet
vetém me planifikim té miré dhe
me rilexim té herépashershém té
shkrimit tuaj deri sa té arrini te
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shkrim final.

Pra:

—Filloni me njé hyrje e cila e shfaq
pyetjen hulumtuese apo temén e
shkrimit.

—Tregoni se cilat jané metodat e
pérdorura né gjetjen e fakteve dhe
arritjen e argumenteve né ese dhe
gasjet kryesore teorike.

—Zhvillojeni diskutimin né ményré
lineare dhe koherente. Né kété
rast paragrafét dhe fjalité duhet té

rrjedhin logjikisht. Shtjellimi i esesé

duhet té jeté né pérputhshmeéri
me té dhénat nga terreni, qofté
nga intervista, qofté nga vrojtimi
e gérmimi, qofté nga citatet e
literaturés.

—Pérfundimi i esesé suaj duhet té

pérmbledhé fijet e argumentit dhe té

prezantojé njé variant té pérgjigjes
ndaj pyetjes fillestare (nistore) ose
vlerésimin tuaj final. Mos harroni:
s’ka pérgjigje pérfundimtare né

antropologji, cdo pérgjigje éshté njé
variant autorial i pérgjigjes sé autorit

ndaj pyetjes sé tij ose té tjeréve.
—Nése ka mospajtim né literaturé

rreth domethénies sé disa termeve,

atéheré pérmendeni kété dhe
gartésoni se si do t'i pérdorni

termat e caktuara. Termat zakonisht

definohen atéheré kur pérmenden.
Mos u bazoni vetém né definicione
té dhéna nga fjalori, sepse shumé
heré fjalorét nuk japin definicione
substanciale apo té sakta té termit.

Pérdoreni definicionin nga literatura

pérkatése né té cilén pérmendet
termi.

5. Baraspesha né mes té dhénave
nga terreni dhe shtjellimit té

argumentit: Kushtimisht, evidenca

empirike g€ del nga puna né
terren i jep antropologjisé brum
pér analizé interpretative, teorike,
krahasimtare. Prandaj, né esené

tuaj duhet t'i shtjelloni té dhénat

e gjetura (nése keni dhe sado té
pakta apo té shumta té jené ato), me
teorité apo argumentet e rrahura
brenda fushés sé antropologjisé,

si né arkeologji, antropologji
kulturore, e pse jo edhe disiplinat
tjera.

. Parimet etike: Evidenca e

mbledhur nga terreni, nga ata té
cilét antropologu i interviston,
vrojton dhe né jetén e té ciléve
merr pjesé, duhet té mbrohen

nga démi i mundshém gé mund

t'iu béhet atyre. Po ashtu, edhe
evidenca e kulturés materiale si né
lokalitete arkeologjike, muze, duhet
té trajtohet me kujdes té madh.

Kjo, pér faktin se ndérhyrjet jané
démtuese sa jané konzervuese.
Studentét do té marrin udhézime
specifike etike né 1éndét specifike.
Megjithaté, parimi kryesor éshté

gé hulumtuesi duhet té sigurojé,

se rezultati i hulumtimit té tij nuk
do ta rrezikojé jetén dhe dinjitetin
njerézor té informantit dhe do

té marré masa qé ndalojné kété
rrezik, duke pérfillur parimet e
anonimitetit e konfidencialitetit né
hulumtimin e tij. Edhe né gérmimet
arkeologjike, arkeologu duhet té
ndjek direktivat ligjore pér ruajtjen
e trashégimisé kulturore para, gjaté
dhe pas gérmimit té tij.

. Té shprehurit: Kujdesuni gé ideté

tuaja té shprehen sa mé qarté dhe
né ményré sa meé té rrjedhshme. Njé
ese e miré ka fjali té strukturuara,
logjike dhe té kuptueshme.
Stérzgjatja éshté mungesé dhe
arrogance e té shprehurit. Eseja
duhet té shkruhet sa mé rrjedhshém
dhe sa mé drejté. Eseja duhet té
shkruhet né ndjekje té tradités sé
miré té shkrimit né gjuhén shqipe.
Kushtoni kujdes drejtshkrimit dhe
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nése citoni pérkthime nga gjuhét e
huaja, kushtoni kujdes té vecanté
sintaksés sé shqipes. Do té ishte
miré qé esené tuaj t'ia jepni dikujt
ta lexojé para se ta dorézoni si ese
pérfundimtare. Studentét shpesh
e praktikojné leximin e esesé me
zé té larté. Kjo praktiké mund t’ju
ndihmojé gé t'i gjeni gabimet né
sintaksé dhe po ashtu, ta vlerésoni
rrjedhén logjike té thurrjes sé
mendimeve. Q& asgjé mos i mungojé
esesé, kjo mund t'ju ndihmojé gé
t'i identifikoni edhe gabimet né
drejtshkrim.

8. Citimi dhe referenca: Puna e

huaj, teksti i tjetrit/tjetrés duhet té
citohet drejté. Secili ka tagrin apo té
drejtén autoriale té punés sé tij. Kur
ta citosh njé autor/autore fjalé pér
fjale, duhet ta bésh kété népérmjet
thonjézave. Pas thonjézave jepet
fusnota apo referenca tekstuale.

9. Fotografité dhe materialet

ilustrative: Eseja mund té
ilustrohet me fotografi dhe
materiale tjera ilustrative, té

cilat shérbejné pér té forcuar
argumentin e esesé. Fotografité
duhet té emérohen dhe numérohen
me numér 1, 2, 3, etj. Mjafton

njé fjali pér emértim:” Foto e
Muzeut Etnologjik né Prishtiné,
gusht 2018 © Filan Fisteku”. Nése
fotografia huazohet atéheré duhet
té theksohet autori. Nése fotografia
éshté e mbrojtur nga e drejta e
autorit dhe e drejta e pronésisé
intelektuale, atéheré duhet té
merret leje paraprake para se té
pérdoret.

10.Plagjiatura: Nése pérdorni punén
e dikujt tjetér pa e cituar dhe dhéné
referencén e ploté, atéheré kjo éshté
vjedhje, plagjiaturé. Pra, plagjiatura
éshté prezantimi i ideve té dikujt

tjetér si ide tuajat. Kjo tregon se
autori i esesé (né kété rast ju!)

nuk ka menduar veté dhe punén

e tjetrit e paraget si puné té tij.

Nése njé ese éshté e vjedhur dhe
déshmohet si e tillé atéheré studenti
ndéshkohet me déshtim. Plagjiatura
konsiderohet edhe si vetévrasje
akademike. Tema e njéjté apo e
pérafért nuk pérbén plagjiaturé.
Shkencat shogérore kané hyré né
botén e mendimit “interdisiplinar”
(apo edhe “intertekstual”) dhe
gjithcka éshté e ndérlidhur.

Premisa e njé teme, qasja ndaj

saj dhe metodologjia e zgjedhur
pérbéjné origjinalitetin e variantit té
interpretimit.

Sidoqofté, njerézit edhe gabojné ose
béjné plagjiaturé nga pakujdesia.
Pér kété arsye po i sjellim né pah
aspektet kryesore té sistemit té
referencave.

Ekzistojné disa sisteme té referimit:
APA, Chicago-sé€, fusnota, et;.
Referenca sipas stilit “Chicago”

Né gjuhén shqipe sé voni ka hyré
pérdorimi i sistemit té referimit
“Chicago style”.

Ja disa udhézime teknike nga sistemi
i referencés, “Chicago style” (Chicago
Manual of Style, 16th edition).

Libér me njé autor

— Né bibliografi:
Connerton, Paul. 1989. How
Societies Remember. Cambridge:
Cambridge University Press.
Né tekst: (Connerton 1989, 23)

— Né bibliografi:
Krasniqi, Mark. 2005. Mikpritja né
traditén shqiptare. Prishtiné: ASHAK
(Akademia e Shkencave dhe Arteve e
Kosovés)
Né tekst: (Krasniqi 2005, 53)

Libér i redaktuar/i pérgatitur
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— Né bibliografi:
Franklin, Sarah dhe Susan McKinnon.
2001. Relative values: reconfiguring
Kinship Studies. Durham: Duke
University Press.
Né tekst: ( Franklin dhe McKinnon
2008)

Kapitull libri

— Né bibliografi:
Cruz-Torres, M.L, dhe Pamela
McElwee. 2017. “Gender, Livelihoods,
and Sustainability: Anthropological
Research” Routledge Handbook
of Gender and Environment, red.
Sherilyn MacGregor (fq. 133 - 145),
London, New York: Routledge.
Né tekst: (Cruz-Torres dhe McElwee
2017,133)

Ese né revisté shkencore

—NEé bibliografi:
Luci, Nita dhe Stephanie
Schwandner-Sievers. 2020.
“Epistemic justice and everyday
nationalism: An auto-ethnography
of transnational student encounters
in a post-war memory and
reconciliation project in Kosovo.”
Nations and Nationalism, 26(2):
477-493.
Né tekst: (Luci dhe Schwandner-
Sievers 2020, 477)

Burim digjital
—NEé bibliografi:

MKRS. 2017. Strategjia Kombétare
pér Trashégiminé Kulturore 2017-
2027. Hapur mé 9 shtator 2021.
https://mkrs-ks.org/repository/
docs/shqip_strategjia_per_
trashegimi.pdf

Né tekst: (MKRS 2017)

Shtypi ditor
Citatet nga shtypi ditor vendosen né
fusnota si kétu né kété fusnoté.!

1 Artan Krasniqi, “Lambat qé ndrigojné lidhjen me drurin,
Koha ditore, 3 shkurt 2019, fq. 15

Citatet nga shtypi ditor elektronik apo
ueb faget elektronike, po ashtu nuk
vendosen né bibliografi, por vetém né
fusnoteé si kétu.?

Intervista

Citatet nga intervistat nuk vendosen
né bibliografi, por vetém né fusnoté si
kétu.?

Pér materialet tjera shih Chicago
Manual of Style 16 edition dhe adapto
té njéjtat udhézime.

Fusnota

Fusnotat pérdoren si sistem tjetér

i referimit, i cili preferohet edhe né
studime antropologjike. Fusnotat
renditen né fund té fages. Né traditén

e shkrimit akademik né gjuhén shqipe
fusnotat kané gené i vetmi sistem i
referimit deri né dekadat e fundit.
Edhe né shkrimet etnografike apo
etnologjike fusnotat kané gené sistemi
kryesor i referimit. Ka shembuj né libra
dhe revista etnologjike si Gjurmime
albanologjike, Etnografia shqiptare,
Kultura popullore, etj.

Nése e pérdorni sistemin e referencés
sé fusnotés, atéheré adoptojeni
sistemin Chicago Manual of Style 16
edition, po ashtu. Bibliografia né fund
té esesé shkruhet njésoj, ashtu sikurse
edhe fusnota.

Ja njé shembull:

Si thoté Jeremy MacClancy, tek sé fundi,
antropologét kané nisur “té vérejné
pamjet qé mund t'i japé studimi i bukés
dhe i sjelljeve rreth bukés” *

[\

Artan Krasniqi, “Lambat qé ndrigcojné lidhjen me drurin”,

Koha ditore, 3 shkurt 2019 [lexuar sé fundi mé 6 shkurt

2019 né: https://www.koha.net/kulture /143129 /llambat-

ge-ndricojne-lidhjen-me-drurin/]

3 Intervisté me Filan Fistekun, 42 vjeg, automekanik, Prisht-
iné, realizuar mé 3 shkurt 2019.

4 MacClancy, Jeremy. 2007. Expressing Identities in the

Basque Arena. Oxford: James Currey Publishers, fq. 68.
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Né fusnoté vendoset: MacClancy,
Jeremy. 2007. Expressing Identities
in the Basque Arena. Oxford: James
Currey Publishers, fq. 68.

Por, mund té pérdoret edhe fusnota e
stilit té pérdorur nga shtépia botuese
(Rilindja), si stil tradicional i fusnotés
né studimet shqiptare. p.sh:

Mark Krasniqi, Mikpritja né traditén
shqiptare, ASHAK, Prishting, 2005,
fq.10

Né rastin tuaj ju mund té zgjidhni
ciléendo ményré té shkrimit dhe
nuk nénvlerésohet cilado qofté ajo.
Por duhet té pérdoret né ményreé
konsistente.

Udhézime tjera relevante pér ese

Eseté ose punimet seminarike né
kuadér té programit té studimeve
antropologjike (si né antropologji
kulturore, arkeologji) kané prej 1.500
deri né 3.000 fjal€, varésisht nga lénda.
Tema e diplomés duhet té keté pre;j
5.000 deri né 7.000 fjalé, gé nénkupton
edhe pérfshirjen e bibliografisé,
fusnotave, etj.

Secila ese duhet té keté titullin e

esesé dhe emrin e autorit, né kété rast
studentit dhe numrin e ID-sé. Po ashtuy,
né secilin punim duhet té shkruhet
lénda dhe bartési i Iéndés.

Eseté duhet té shkruhen né MS Word,
Times New Roman 12, me hapésiré
mes rreshtave (line spacing 1.5), A4 me
margjiné 2.5cm sé paku anash.

Citatet me mé shumé se 50 fjalé té
vendosen né citat té shképutur nga
teksi. Vizatimet dhe fotografité duhet té
shogérohen me tekst shogérues poshté
fotografis€, me renditje alfabetike ose
me numér. Fusnotat dhe ilustrimet
duhet té njihen duke iu referuar
autorésisé e né raste specifike duhet té

merret edhe leja pér pérdorimin e tyre.

Eseté duhet té procesohen né ményré
elektronike dhe té shtypen.® Eseja
ideale do té ishte e gatshme pér botim
né ndonjé revisté shkencore.® Cdo

ese duhet té lekturohet para se té
dorézohet si ese pérfundimtare.

Né kuadér té programit té
Departamentit ekzistojné disa l1éndé
(Shkrimi akademik, Kérkimi dhe
shkrimi etnografik, Metodat dhe
teknikat e hulumtimit, etj.) me bartésit
e té cilave mund té konsultoheni

pér aspektet e shkrimit akademik
antropologjik.

[}

Kur ka arsye, pranohen edhe eseté e shkruara me doré, né
letér té bardhé ose té verdhé.

6  Kétu flitet mé shumeé pér eseté e nivelit MA e DR. Eseté e
vitit 1,2 dhe 3 BA jané eseté e para, andaj nuk pritet té boto-
hen, por duhet té shkruhen sikur té ishin pér botim.
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Arbnore Kolgjeraj duke folur né emér té s té Departamentit té Antropolgjisé, né rastin e shénimit té 20 vjetorit té
departamentit. Prishtiné, Tetor 2021
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Shtojca b)
Udhézime etike pér
hulumtimin né terren, lejet
pér intervisté, fotografim

dhe incizim

Kéto udhézime jané pérgatitur duke

pasur parasysh parimet e pérgjithshme

té hulumtimit antropologjik, ku
pérfshihen metoda té ndryshme si:
vrojtimi me pjesémarrje, intervista,
anketa, etj. Disa nga kéto parimet
kryesore etike jané:

a. Hulumtuesi/antropologu duhet
té keté parasysh parimin e
pérgjithshém té hulumtimit né
shkencat shogérore: antropologu
duhet té marré té gjitha masat qé
puna e tij hulumtuese té mos e
démtojé subjektin e tij hulumtues,

respektivisht personin e intervistuar
dhe marrédhéniet e tij me ambientin

pérreth.

b. Antropologu duhet té keté kujdes
gé té mos cenojé privatésiné dhe
konfidencialitetin e personit té
intervistuar. Andaj, antropologét
zakonisht marrin leje (me shkrim)
nga personat e intervistuar pér
punén me ta. Leja nénkupton
sqarimin e pérgjithshém té
pérdorimit té rezultatit té punés sé
tij. P.sh. personi i intervistuar duhet
té dijé nése pérdoret intervista e
tij: “Intervista juaj do té vendosen
né arkiv té Departamentit té
Antropologjisé né UP, ku kané

gasje studentét dhe profesorét por
edhe publiku akademik me leje

nga departamenti, i cili po ashtu i
nénshtrohet parimeve etike” ose
“Intervista juaj do té pérdoret vetém
pér shkrimin e esesé sime né léndén
specifike dhe pastaj do té ruhet né
arkiv té DA (ose do té fshihet pas
studimit).”

. Antropologu duhet té merr masa

konkrete pér siguriné e té dhénave té
mbledhura me pélqim nga personi i
intervistuar. Kéto masa jané mbyllja
me dry e té dhénave né kasaforté
apo dhomé, mbrojtja digjitale me
fjalékalime té véshtira, vendosja né
vende té sigurta dhe konfidenciale,
etj. Pra, sidomos né raste kur
informacionet jané mé sensitive,
antropologu duhet té béjé ¢cmos qé
té sigurojé se intervistuesi nuk do té
démtohet.

. Antropologu duhet té negociojé

marréveshjen me té intervistuarin
dhe té pajtohet pér hulumtim dhe
mbledhjen e pérvojave, pérshtypjeve,
mendimeve, kujtimeve té tyre mbi
baza té informimit té mire.

. Antropologu duhet té keté

parasysh se shpeshheré mendimet
e té intervistuarve mund té jené
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paragjykuese, fyese, denigruese e
ndoshta edhe té papranueshme.
Megjithaté, antropologu nuk éshté
ideolog i ndryshimit té “mendésisé”
sé té intervistuarit, por vrojtues,
dégjues, pyetés e konstatues.
Andaj, nuk duhet té ndérhyjé né
“emancipimin” e té intervistuarit
gjaté procesit té hulumtimit, por
vetém té béjé vrojtimin, njohjen, dhe
té parashtrojé pyetje dhe té marré
pergjigje.

. Antropologu nuk duhet té cenzurojé

gjuhén dhe pérmbajtjen e té
intervistuarit, pos né raste té gjuhés
fyese e denigruese, ku vendos
shenja sepcifike. Sepse antropologu
duhet té studiojé stereotipizimet,
paragjykimet, botékuptimet fanatike
e shumé praktika e ide tjera,
gjithmoné né ményré kritike. Kété
mund ta béjé vetém pasi té keté
evidenca se ato ekzistojné.

. Né raste kur i intervistuari pajtohet

paraprakisht me hulumtimin,

por né fund té hulumtimit nuk
éshté i kénaqur dhe nuk pajtohet,
antropologu duhet té térhiget nga
hulumtimi.

. I intervistuari duhet té kené

gjithmoné mundésiné té€ mbetet

k.

anonim dhe antropologu duhet

té ofrojé até mundési ¢do hereé.
Pseudonimet dhe ndryshimet e

disa rrethanave tjera té jetés, si
masa qé merren pér té parandaluar
identifikimin e té intervistuarit, jané
praktika té zakonshme né metodat e
hulumtimit antropologjik.

[ intervistuari nuk duhet té
shfrytézohet ekonomikisht as té
trajtohet pandershmérisht.

Antropologét mund t'i pérfshijné
edhe té intervistuesit né hulumtim,
respektivisht t'i béjné pjesé e
hulumtimit té tyre né terren, gjithnjé
duke ndjekur parimet etike té
pérmendura mé larté

Antropologu ka edhe obligime etike
dhe profesionale ndaj sponsoréve,
mbikqyrésve, kolegéve, institucionit
dhe fushés sé kérkimit/hulumtimit
né pérgjithési

Antropologu hulumtues ka
pérgjegjési edhe ndaj interesit

té gjeré publik té vendit ku bén
hulumtime

m.Antropologu nuk duhet té abuzojé

me punén e tij etnografike né favor
té ideologjive radikale.

Udhézimet etike jané vetém udhézime



uapnis Jad yeoelo(

84

té cilat normativizojné disa aspekte
té hulumtimit, por nuk zgjidhin
véshtirésit specifike gé mund t'i keté
antropologu né terren. Andaj, normat
etike jané norma té cilat synojné

t'i pérkujtojné antropologut dhe t'i
sensibilizojné ata, rreth dilemave dhe
konflikteve potenciale gjaté punés sé
tyre né terren. Vendimi i hulumtuesit
té antropologjisé gjithmoné duhet té
varet né marréveshje té béra mbi baza
reciproke té informimit dhe pajtimit.

Pér mé shumé shih: “Ethical Guidelines
for Good Research Practice -
Association of Social Anthropologists
of the UK and the Commonwealth”7
dhe “Statement on Ethics: Principles
of Preofessional responsibility”

nga American Anthropological
Association.8

7  http://www.theasa.org/ethics/Ethical_guidelines.pdf

8  http://www.aaanet.org/profdev/ethics/upload/State-
ment-on-Ethics-Principles-of-Professional-Responsibility.
pdf
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Shtojca c)
Model i formés sé marrjes
sé lejes pér intervisté,
fotografim dhe xhirim

Uné (emri i personit qé jep lejen)

Jap lejen/pélgimin
studentit/hulumtuesit

té Departamentit té Antropologjisé (Fakulteti Filozofik, Universiteti i Prishtinés
“Hasan Prishtina”) té pérdor pérmbajtjen e intervistés/fotografisé /videoingizimit
tim/e pér arsye té studimit né kuadér té projektit hulumtues/programit studimor
té Departamentit té Antropologjisé, pér pérdorim akademik nga ana e tij/saj.

Ky pélgim jepet edhe pér ruajtjen dhe pérdorimin e intervistés/fotografisé/
videoincizimit né arkiv té Departamentit té Antropologjisé dhe pérdorim akademik
publik, me leje nga Departamenti i Antropologjisé sipas parime dhe standardeve
etike.

Duke pérdorur emrin tim té ploté
Inicialet

Pseudonimin

Mjegullimin e fytyrés/Ndryshimin e zérit
(si masa kundér identifikimit)

BN =

Uné e jap kété pélgim vullnetarisht.

* Nénshkrimi i personit qé Nénshkrimi i hulumtuesit
e jep lejen

Data dhe Vendi

* Pasi kam lexuar/dégjuar géllimet e projektit/esesé /temés dhe jam pajtuar me to



1uapnas Jad yeoeio(

86

0 2

Manage group )
¥ Departamenti i Antropologjisé ¥
oV /up

Q Public group

ﬁ Home

QG Overview
Admin tools ~
© Admin Assist
actions, 0 criteria
G Badge requests
ew today

Pending post V]34
B o s

@ Scheduled Posts

@© Activity log

Q Group rules
:@ Write something...
Member-reported content 8
B i
ew today

{ Live video
~~ Moderation alerts a

Facebook page

Prej kohésh, pothuajse ¢do gjeneraté
studentésh kané krijuar njé tradité
gati té vetvetishme gé té hapin grupe
né Facebook, pér té komunikuar

duke ndaré mes tyre materiale

dhe informacione. Né rastin e
Departamentit té Antropologjisé, té
gjitha gjeneratat jané pérmbledhur né
njé grup té hapur, i menaxhuar nga veté
stafi akademik i kétij departamenti.

[ emértuar Departamenti i
Antropologjisé / UP, ai éshté njé grup
i hapur, ku mund té anétarésohen té
gjithé ata qé duan té lexojné dhe té
shohin materiale me pérmbajtje té
ndryshme nga fushat e antropologjisé.
Secili nga anétarét e grupit mund té
postojé, me kushtin e vetém, kriterin
gé pérmbajtja té jeté shkencore,
publicistike brenda disiplinave dhe
temave té antropologjisé.

Nga njé grup me rreth 300 anétaré,
Departamenti i Antropologjisé / UP né
Facebook u bé njé komunitet me mbi
2600 anétaré, duke e béré mé té njohur
kété departament universitar dhe
vecanérisht studimet antropologjike

né hapésirén shqiptare dhe mé gjere.
Shumé njeréz té profileve dhe moshave

B

@ Public group - 2.6K members

About Discussion Topics

[&d Photosvideo Poll

= Dowim H © 8 -~

#)

UNIVERSITETI | PRISHTINES
HASAN PRISHTINA

Departamenti i Antropologjisé /

Events Media Files People Q

Get started as a group expert X

1 of 4 steps completed

Share your expertise and build your @
reputation in the community.

té ndryshme, gé kurré nuk kishin
dégjuar gé né Universitetin e Prishtinés
kishte njé departament ku béheshin
studime antropologjike, lané komentet
e tyre publike né postimet e grupit,
duke dhéné vlerésime inkurajuese

pér ne, profesorét dhe studentét e
antropologjisé. Shumé doke, zakone
dhe kultura né dukje krejt minore pér
té cilat publiku i gjeré jashté universitar
nuk kishte besuar se ishin vézhguar

a studiuar ndonjéheré, u pa qé
njiheshin dhe trajtoheshin seriozisht,
duke u evidentuar empirikisht dhe
duke u teorizuar brenda traditave té
studimeve antropologjike.

E téré kjo, i hapi shtigje té reja
dimensionit publik té studimeve
antropologjike né Kosové, duke e béré
mé té njohur kété tradité shkencore
edhe pértej rretheve universitare

dhe akademike. Departamenti i
Antropologjisé / UP né Facebook,
mbetet njé platformé e hapur dhe e
strukturuar e mendimit antropologjik
né shqip, ku té gjithé ata qé kané
interes dhe kureshtje pér tu njohur me
studimet antropologjike né hapésirén
shqiptare, mund t'i bashkohen kétij
komuniteti njerézish qé e frekuentojné
botét njerézoré me lentet dhe zakonet e
antropologjisé.
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